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Rusija tokia pati 
Kai šių metų balandžio pabaigoje į Lietuvą atvyko 

pusantro šimto JAV karių, po tiek pat į Latviją ir Estiją -
buvo pagrindo visiems baltiečiams tarti, kad tikrai nesame 
vieni. 

T UO besidžiaugdami, gal slaptai ir besididžiuodami, 
drąsiai galėjome tvirtinti, kad vis dėlto vakariečiai 
ne tik šneka, bet ir daro. Įsitikinimas, kad jie daro 

tik tai kas jiems naudinga, JAV karių buvimas Baltijos 
kraštuose kelia klausimą, ką jie tuo laimi? Apsidairius 
nieko tokio apčiuopiamo nematyti, kad vakariečiai imtų 
tai saugoti ir gintų reikalui iškilus. Nei ten žemės turtų, nei 
savų piliečių, nei ko kito vertingesnio ir brangesnio. Į klau
simą, kodėl jie čia, tuo tarpu tėra tik vienas atsakymas -
todėl, kad esame NATO nariai. O tai reiškia, kad esame 
savi, esame taip pat vakariečiai, vieni kitiems įsipareigoję. 
To tikrai užtenka. Jei Lietuvos karių dalinys veikia Afga
nistane, tai kiti, reikalui iškilus, budi mūsų valstybėje. Tuo 
pasauliui rodomas ne tik solidarumas ir prisiimtų pareigų 
atlikimas, bet ir ryškus ženklas, kas ir kam priklauso. Rusi
jos vadovai ne sykį jau yra pareiškę, kad nenori būti kitų 
valstybių apsuptyje. Ypač aštriai kai kada pasisakoma 
prieš JAV karines bazes, esančias netolimoje kaimynystėje. 
Suprantama buvusios imperijos aptrupėjimo būsena, ke
lianti net kaltinimus Gorbačiovui, kam jis pradėjo judinti 
valstybės pamatus. Jau vien dėl to daugelis mato Putiną 
kaip imperijos atstatytoją, naujųjų laikų carą. Šiuo žvilgs
niu vertinant įvykius Ukrainoje, atrodo, kad vyksta bandy
mas pradėti imperialistų užsibrėžtą žygį. Todėl NATO są
jungininkams būtina stropiau budėti ir ruoštis galimiems 
išpuoliams. 

S
OVIETŲ Sąjungai subyrėjus, suplevėsavus carų Ru
sijos vėliavai, prezidentui B. Jelcinui viešai suplėšius 
kompartijos kortelę, tikėtasi, kad Rusija eis demok

ratėjimo keliu. Formali pradžia nesėkmingai padaryta, ir 
šalis smuko į nenumatytus nepriteklius bei betvarkę. Visi 
matė, kad reikia tvirtesnės rankos. Ir ji atsirado - Putinas. 
Demokratijos vardu skubėjo organizuoti autoritetinį reži
mą, suderino santykius su ortodoksų hierarchija, nevengė 
suėjimų su vakariečių vadovais, sukeldamas įspūdį, kad ir 
politiniam bei ekonominiam visų su visais bendradarbiavi
mui kliūčių nėra. Tuo metu net pasigirdo balsų, kad ir 
NATO nebereikalinga, nes su kuo gi bekariausi? Žinoma, 
tai optimistiškai klaidinga nuomonė, nesulaukusi rimtes
nių diskusijų. Vienas dalykas aiškus, kad paskubomis suor
ganizuotos, pavėluotos, laikinam reikalui sudarytos sąjun
gos negali tapti tvirtesniu mūru agresijoms atlaikyti. Todėl 
išankstinis pasiruošimas yra būtinas. Tai įrodo ir NATO 
dalinių dislokacijos tose teritorijose, kuriose kyla ar gali 
kilti ginkluoti neramumai. Visa tai vertinant, kai kam gali 
atrodyti, kad karių kiekiais maži daliniai reiškia daugiau 
politiką bei simboliką, negu jėgą. Vis dėlto tokia nuomonė 
neatitinka tikrovės, nes šiais laikais karinį pajėgumą suda
ro karių paruošimas - specializacija, naujausia technika ir 
pakankami ištekliai jai gaminti. Kai jau taikiniams sunai
kinti vartojami robotai, aiškiai matoma, kurlink dabartinė 
ginkluotė suka. Kad laimėjimui reikėtų milijonų karių - tai 
jau nebegrįžtama praeitis. ČS 
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Tautos galia kovoje dėl laisvės 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Ne tik iš kitataučių tenka išgirsti: 
"Lietuvėlė, valstybėlė". Panašiai pasakoma ir 
apie kitas mažas valstybes. Didžiosios valsty
bės priekaištauja, kad mažosios tautos su savo 
miniatiūriškomis valstybėlėmis kelia pavojų 
taikai, kad jų kapitalai menki tarptautinei 
pramonei ir prekybai, kad jos trukdančios 
didžiosioms valstybėms racionaliai tvarkyti 
pasaulį. Remdamiesi tokiais argumentais 
didieji stengiasi prisijungti mažąsias ir tokio 
savo elgesio nevadina kolonializmu ar imperia
lizmu, o integracija, laisvanorišku prisijungi
mu ar kova su terorizmu. Ar pamatuotas toks 
didžiųjų sureikšminimas ir mažųjų menki
nimas? 

Profesorius Juozas Eretas knygelėje 
Išeivijos klausimu (Roma, LKMA, 197 4) paro
do, kad tautų ir jų valstybių galia ir reikšmė 
žmonijos istorijoje nėra proporcinga jų dy
džiui, kad didžiosios valstybės nėra tokios 
galingos ir reikšmingos kaip didelės, o ma
žosios nėra silpnos ir nereikšmingos kaip 
mažos. Visa Europa yra mažų erdvių žemynas 
ir jos yra pakankamai saugios, tikri kultūros ir 
civilizacijos židiniai. Po Pirmojo pasaulinio 
karo į vakarus nuo Maskvos Europoje buvo 
daugiau nei 35 valstybės, o į rytus iki Kinijos -
tik viena, tačiau Europa iki šiol pasaulį veikia 
energingiau, negu visi kontinentai kartu, o 
kultūriniu atžvilgiu yra didinga, nors fiziškai 
nėra galinga. Ji yra mažųjų valstybių tėvynė. 
Europietis labiau rūpinasi kokybe, o ne kie-

kybe, individualumu. Jis, anot J. Ereto, 
mieliau nori būti liesu vienetu priekyje, negu 
storu nuliu kažkur. 

Pagrindinis didžiųjų valstybių silpnumo 
požymis yra jų trapumas. Šią silpnybę parodo 
jų vengimas geografiškai tiesiogiai suartėti su 
kitomis didžiosiomis, tarp savęs ir kon
kurentės nori turėti saugos zonas - buferines 
valstybes (todėl Rusija taip priešinosi Baltijos 
valstybių jungimuisi į euroatlantines struktū
ras, dabar siekia daryti atskirtį per ekono
miką). Sienos kivirčų, valstybinių konfliktų, 
pažeidžiamumo baimė lydi visas didžiąsias 
valstybes. Didžiųjų pastangos tapti galingomis 
neatitinka milžiniškų aukų, kurias jos patiria. 
Trumpalaikiai bismarkinės ir hitlerinės Vo
kietijos, Japonijos, carinės Rusijos ir Sovietų 
Sąjungos iškilimai tik patvirtina minimą 
didžiųjų trapumą, laikinumą, netikrą spindesį 

savo kultūros ir ekonominių galių menkinimo 
sąskaita. J. Ereto žodžiais tariant, turint gal
voje, kad didieji anksčiau ar vėliau bus iš
stumti iš savo jėgos pozicijų, jie turėtų dar 
"geruose laikuose" susilaikyti nuo skriaudimo 
ir apstumdymo tų, į kurių tarpą jie neišvengia
mai patys pateks. Toks įspėjimas šiandien tin
ka ir Čečėnijoje vykdančiai genocidą Rusijai, 
kuri jau dabar turėtų apverkti ne tik bepras
miškai žuvusius dešimtis tūkstančių savo karių, 
bet ir pragaištingą savo valstybės ateitį. Įsigili
nę į J. Ereto pastebėjimus matysime, kad ma
žųjų buvimas praturtina pasaulį, todėl jų 
skriaudimas tampa skriauda visiems. 

(Bus daugiau) 
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Atvelykio, Gailestingumo 

sekmadienio rytą popiežius 
Pranciškus aukodamas Mišias 
Šv. Petro aikštėje paskelbė 
šventaisiais popiežius Joną 
XXIll ir Joną Paulių 11. Kartu 
su Šventuoju Tėvu konceleb
ravo popiežius emeritas Be
nediktas XVI, pusantro šimto 
kardinolų ir septyni šimtai 
vyskupų, tarp jų kard. Audrys 
Juozas Bačkis ir visų Lietuvos 
vyskupijų ganytojai. Dalyvavo 
aštuoni šimtai tūkstančių 

žmonių. Dviejų popiežių ka
nonizacijos Mišiose taip pat 
dalyvavo daugiau kaip šimtas 
oficialių valstybinių delegacijų 

- tarp jų 24 aukščiausiojo ly
gio delegacijos, vadovaujamos 
valstybės vadovų, karalių ir 
prezidentų. Lietuvai atstova
vo Respublikos prezidentė 
Dalia Grybauskaitė. Mišios 
prasidėjo kanonizacijos for
mule - iškilmingu oficialiu 
dviejų palaimintųjų įrašymo į 

visos Bažnyčios liturginį ka
lendorių aktu. 

Popiežius Pranciškus pa
skelbė ir nustatė, kad palai
mintieji Jonas XXIll ir Jonas 
Paulius 11 yra šventieji, jų var
dus įrašė į šventųjų sąrašą ir 
nurodė, kad visoje Bažnyčioje 
jie būtų pamaldžiai pager
biami su visais šventaisiais. 
Šventųjų skelbimo aktas įvyko 
Atvelykio sekmadienio Mišių 
pradžioje. Skelbimo šventaisiais 
formulę popiežius Pranciškus 
perskaitė lotyniškai, po to kai 
kardinolas Angelo Amato, 
Šventųjų skelbimo kongrega-

Popiežių kanonizacija 

~. ~l>C. 

Popiežiai, iš k. - Jonas XXIII ir Jonas Paulius 11, paskelbti 
šventaisiais Atvelykio sekmadienį 

cijos prefektas, tris kartus į jį 
kreipėsi prašydamas Bažny
čios vardu skelbti šventaisiais 
palaimintuosius popiežius Jo
ną XXllI ir Joną Paulių 11. 
Prefektas kreipėsi į popiežių 
lydimas dviejų palaimintųjų 
popiežių bylų postulatorių. 

Į Prefekto išsakytą pir
mąjį prašymą įrašyti dviejų 

popiežių vardus į šventųjų są
rašą, Popiežius atsiliepė mels
damas Visagalį Dievą Tėvą, 
kad per Jėzų Kristų, užtariant 
Mergelei Marijai ir visiems 
šventiesiems, savo malone pa
laikytų tai, ką žada atlikti ir 
malda kreipėsi į Viešpatį pra
šydamas, kad kanonizacija bū
tų Jam priimtina ir naudinga 
Bažnyčiai. Po Šventojo Tėvo 
atsakymo sekė tylos minutė. 

Tylos pertrauką nutraukė 
antras Prefekto prašymas, kad 
Popiežius įrašytų dviejų pa
laimintųjų vardus į šventųjų 
sąrašą; Popiežius atsiliepė 

melsdamas, kad Šventoji Dva
sia apšviestų protus, o Kristus 
Viešpats neleistų Bažnyčiai 
tokiame svarbiame reikale 
suklysti. Tuomet buvo sugie
dotas himnas Šventajai Dva
siai veni, Creator. 

Prefektas dar trečią kartą 
kreipėsi į Šventąjį Tėvą su tuo 
pačiu prašymu, šį kartą iš
reikšdamas pasitikėjimą Vieš
pa ties pažadu atsiųsti Baž
nyčiai savo Tiesos Dvasią, ku
ri leidžia visose epochose iš
laikyti Bažnyčios Mokymą 
apsaugotą nuo klaidų. Po šio 
prašymo Popiežius perskaitė 
kanonizacijos formulę, skel
biančią popiežius Joną XXIll 
ir Joną Paulių 11 šventaisiais. 

Pranciškus: Švenčiausio
sios Trejybės garbei, vardan ka
talikų tikėjimo kilimo ir krikš
čioniško gyvenimo augimo, pa
sikliaudami mūsų Viešpaties 
Jėzaus Kristaus, Šventųjų 
Apaštalų Petro ir Pauliaus ir 

Iš k.: Canadian Martyrs' šventovė Midlande; visi aštuoni 
kankiniai - šventieji - atvaizduoti šventoriuje Ntrs. l. Ross 

Mūsų galia, po ilgo svarstymo, 
pakartotino šaukimosi dieviš
kosios pagalbos ir išklausius 
daugelio mūsų Brolių Vysku
pystėje nuomonės, skelbiame ir 
nustatome šventaisiais palai
mintuosius Joną XXIII ir Joną 
Paulių JI ir jų vardus įrašome į 
šventųjų sąrašą ir nurodome, 
kad visoje Bažnyčioje jie būtų 
pamaldžiai pagerbiami su vi
sais šventaisiais. Vardan Dievo 
Tėvo ir Sūnaus ir Šventosios 
Dvasios. Amen. 

Tuomet atneštos ir prie 
altoriaus buvo išstatytos šven
tųjų Jono XXllI ir Jono Pau
liaus II relikvijos. Šv. popiežiaus 
Jono XXIll relikviją atnešė 
Roncalli šeimos vaikaičiai, šv. 
popiežiaus Jono Pauliaus 11 -
grupė Krokuvos vyskupijos ti
kinčiųjų. 

Mišių pabaigoje, prieš 
sekmadienio vidudienio mal
dą, popiežius Pranciškus tarė 
padėkos žodį visiems šios di
džios iškilmės organizatoriams 
ir dalyviams. 

Popiežiaus kalba prieš 
vidudienio maldą. Brangieji 
broliai ir seserys, prieš šios 
tikėjimo šventės pabaigą, 

trokštu jus visus pasveikinti ir 
jums visiems padėkoti. Ačiū 
broliams kardinolams, daugy
bei vyskupų ir kunigų iš viso 
pasaulio. Dėkoju daugelio 
šalių oficialioms delegaci
joms, atvykusioms pagerbti 
du popiežius, už jų neišdildo
mą indėlį į tautų pažangą ir 
taiką. Ypatinga padėka Itali
jos valdžiai už bendradarbia-

vimą. 

Su meile sveikinu piligri
mus iš Bergamo ir Krokuvos 
vyskupijų! Brangieji, gerbkite 
dviejų šventųjų popiežių at
minimą, ištikimai sekdami jų 
mokymu. Esu dėkingas vi
siems kas, su nepaprastu pasi
aukojimu, rengė šias įsiminti
nas dienas: Romos vyskupijai 
su kardinolu Vallini, Romos 
miestui su meru Ignazio Ma
rino, policijos pajėgoms, įvai
rioms organizacijoms, asocia
cijoms ir savanoriams. Vi
siems ačiū! 

Sveikinu visus piligrimus 
- esančius čia, aikštėje, greti
mose gatvėse ir kitose Romos 
miesto vietose, tai pat visus, 
kurie vienijasi su mumis ra
dijo ir televizijos pagalba; ačiū 
informacijos priemonių va
dovams ir darbuotojams, ku
rių dėka daugybė žmonių gali 
dalyvauti šiuose įvykiuose. 
Ypatingi sveikinimai tepasie
kia ligonius ir senus žmones, 
kuriems abu šventieji labai 
artimi. Dabar, malda kreip
kimės į Mergelę Mariją, kurią 

šv. Jonas XXllI ir šv. Jonas 
Paulius 11 mylėjo kaip tikri 
sūnūs. Regina caeli ... 

Po palaiminimo popiežius 
Pranciškus pasveikino iškil
mėje dalyvavusias valstybines 
delegacijas. Taip pat ir Lie
tuvos prezidentė Dalia Gry
bauskaitė šia proga trumpai 
pasikalbėjo su Šventuoju 
Tėvu. 
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Vilniuje gegužės 8 d. surengta Lietuvos ir JAV partnerystės inovacijų konferencija, kurioje 
dalyvavo per 600 lietuvių Ir amerikiečių ekspertų, mokslininkų, akademinės bendruomenės Ir 
verslo atstovų. JAV ambasados VUninje kartu su Mokslo, inovaciją ir technologiją agentūra 
(MITA) surengtos konferencijos tikslas skatinti ilgalaikį dialogą, iniciatyvas ir bendradar
biavimą inovaciją srityje. Lietu:riai jau yra įsitvirtinę moksliniq lazeriq, biotechnologijq ir 
medicinos prietaisų gamybos srityje. Investuojama į S mokslo ir technologijų slėnius. Jaunieji 
šalies novatoriai steigia naujas pa7.angias įmones, kurios garsėja savo sėkmės istorijomis -
"GetJar", ''VINTED", "Pixelmator" ar "Biotechpharma". Konferencijos metu pasirašyta 
bendradarbiavimo sutartis tarp MITA ir nepriklausomo Kalifornijos tyrimą ir inovaciją cent
ro "SRI International". R. Dačkans nuotraukoje: Uetuvos - JAV verslo naujovhĮ konferenci
jos dalyviai kartu su Lietuvos prezidente D. Grybauskaite 

Lietuva pavojuje ... 
Prieš prezidento rinkimus 

aiškėjo, kad i ši aukščiausią 
valstybės postą pretenduoja ir 
bolševikai, ir lenkai. Iš jų kal
bų aiškėjo, kas yra Lietuvos 
draugai, o kas - priešai. Per 
visą bolševikų okupaciją jie 
naikino Lietuvą ir narėj o jos 
vardą ištrinti iš pasaulio že
mėlapio. Visi kolaborantai ir 
valstybės priešai per šiuos 24 
laisvės metus neprisipažino 
nusikaltę ir nepadarė atgai
los. Ir begėdiškai pretendavo 
į prezidento postą. 

Lietuvoje žuvo apie 22,000 
partizanų. Kiti pateko į ne
laisvę ir buvo KGB sušaudyti. 
Tik maža dalis grįžo iš lagerių, 
bet be sveikatos greitai mirė. 
Labiau pažeminti laisvės ko
votojų neįmanoma, kaip da
bar norima tai padaryti. Lie
tu.va neteko apie trečdalį savo 
gyventojų. Ir daugelis spėjo 
užmiršti budelius ir aukas. 

Balandžio 5 d. Kauno ka
rininkų ramovėje buvo meti
nis Lietuvos partizanų susi
rinkimas. Iš pranešimų aiš
kėjo, kad dar gyvų partizanų 
yra apie 190. Dauguma dėl li
gos prirakinti prie lovos, todėl 
salėje buvo nedaug žmonių. 
Ir tie daugiausia iš laisvės ko
votojų šeimų. Daug buvo ilgų 
sveikinimų, visi minėjo gyvus 
ir mirusius didvyrius. O jų 
tikrai buvo daug ... Turp kitų 
kalbėjo ir prof. O. Voverienė. 
Ji papasakojo, kad važinėja 
po Lietuvą ir reklamuoja kan
didatę dabartiniams rinki
mams Dalią Grybauskaitę. 
Jos kalba paskatino mane pa
rašyti keletą pastabų. 

Prezidentę pažįstu gana 
gerai. Galbūt užsienyje ji kaž
ką ir padarė gero Lietuvai, 
bet Lietuvoje jos gerų darbų 
nemačiau. O tai svarbiausia. 
Viena reklamuotis, o antra 
dirbti. Katedroje mačiau tik 
2-3 kartus per visą preziden
tavimo laiką. Susirenka mels
tis tikinti tauta, o valstybės 

galvos nėra. Galima tikėti ar 
netikėti, bet prezidentei su 
tauta dalyvauti tokiuose ren
giniuose reikia. Kuomet atei
na prezidentė į seimą per 
šventes, išgirstame komandą: 
"Prezidentė eina, stotis". Visi 
sustoja. Pasibaigus programai 
- vėl ta pati komanda. Per tą 
laiką prezidentė nė vieno žo
džio nepasako susirinkusiems, 
nepasveikina su šventėmis ir 
nieko nepalinki ateičiai. Tuks 
elgesys įžeidžia besiklausan
čius laisvės kovotojus. 

Praėjo 24 metai nuo lais
vės atkūrimo, o aukos yra są
moningai užmirštos. Lukiškių 
aikštėje nepastatytas laisvės 
kovotojų paminklas. Pagrin
dinis rūpestis - po Lukiškių 
aikšte pastatyti automobilių 
stovėjimo aikštelę. Kiekvieną 

šventą vietą godumas nori su
bjauroti. Galėtų paminklai 
apsieiti be automobilių stovė
jimo aikštelių, nesubjauroti. 

Sąjūdžio pirmininkas Ry
tis Kupčinskas ir aš, mons. Al
fonsas Svarinskas, laisvės ko
votojas ir politinis kankinys, 
praleidęs bolševikų koncla
geriuose 22 metus, 5 kartus 
teistas, tu.rintis 2 KGB slapy
vardžius ("Ypatingai pavojin
gas recidyvistas" ir "Nepatai
somas"), parašėme laišką pre
zidentei prašydami, kad ka
tedroje paskelbtų Mišias už 
sušaudytus 17 ministerių ir 8 
kolchozuose numarintus (reik 
manyti, kad bado mirtimi). 
Jie visi buvo tikintys žmonės. 
Vyskupams vadovaujant ga
lėtų pasimelsti visa tikinti tau
ta. O po to padaryti iškilmin
gą minėjimą Lietu.vos respub
likos seime su žuvusiųjų pa
vardžių paskelbimu. Dažnai 
įvairiuose mitinguose žmonės 
klausia, ar jie buvo laisvės ko
votojai ar šiaip nusikaltę žmo
nės? Jeigu jie didvyriai, tai 
kodėl iki šiol neskelbiamos jų 
pavardės? Jeigu būtų sušaudę 
okupantai vokiečiai, kiek būtų 

triukšmo? O dabar visi apimti 
gyvulinės baimės. Kiekvienas 
žmogus ko nors bijo ir sten
giasi išvengti pavojaus. O gy
vulinė baimė paralyžiuoja ir 
netenkama noro kovoti. Ir 
Lukiškių aikštėje jau 2 kartus 
buvo paruošti paminklų pro
jektai. Bet tauta juos atmetė. 
Tui netrukdė už padarytus 
projektus menininkams gauti 
honorarą. 

Lietuvoje pristatyta daug 
įvairių restoranų, pasilinksmi
nimo barų, bet nėra paminklo 
laisvės kovotojams. O be to, 
komisijos svarstydamos pro
jektus, nepakviečia laisvės ko
votojų. Todėl tie projektai 
laisvės kovotojų nepatenkina. 
Dar reikia įamžinti 9 žuvusių 
nuo sovietų rankos generolų 
atminimą, 8 majoro Jono Bul
vičiaus bendražygių, sušaudy
tų Gorkyje. O kur dar vys
kupai ir kunigai, kurie neteko 
gyvybės nuo bolševikų kulkų 
arba mirė lageriuose? Dažnai 
kaltiname jaunimą, kad jis -
mažai patriotiškas. Bet jo pat
riotizmo neauklėjame ... Vil
niaus valdžia bijo paskelbti 
tikrus žodžius iš trumpinio 
LRT: "Lietu.vos radijas ir tele
vizija". Beveik kasdien televi
zijoj e pranešama apie milži
niškus išeikvojimus ir vagys
tes. Šneka jau 24 metai, ore
zultato nėra. Viena - kuo ga
lima "pasigirti" - duona smar
kiai pabrango. Už pusę .kilo
gramo - daugiau kaip 3 litus. 
O duona yra pagrindinis ne
turtingųjų maistas. Seimo na
riams ir valdininkams kelia
mos algos, o apie skurstančius 
negalvojama. Tuigi, kaip rašo 
laikraščiai, Lietuva iš naujo 
pamažu okupuojama. Tik da
bar daugelis suprato pavojų, 
sužinoję apie įvykius Ukrai
noje. 

Mons. Alfonsas Svarinskas, 
Vyčio Kryžiaus ir Šaulių 

Žvaigždės ordinų kavalierius, 
Laisvės kovotojas 
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Rinkimų rezultatai 
Antrosios kadencijos sie

kianti prezidentė Dalia Gry
bauskaitė surinko daugiausia 
balsų gegužės 11 d. vykusiuo
se rinkimuose, tačiau jų nepa
kako laimėjimui. Antrajame 
rate ji varžysis su socialde
mokratų kandidatu Zigmantu 
Balčyčiu. Už D. Grybauskaitę 
balsavo 45.89% rinkėjų, o Eu
ropos parlamento narį Z. Bal
čytį palaikė 13.63% rinkimuo
se dalyvavusių Lietuvos pilie
čių, rodo išankstiniai Vyriau
siosios rinkimų komisijos 
duomenys, suskaičiavus visus 
rinkėjų balsus. 

Antrasis prezidento rinki
mų ratas vyks gegužės 25 d. 
kartu su Europos parlamento 
rinkimais. 

Vilniaus universiteto Turp
tautinių santykių ir politikos 
mokslų instituto vadovas Ra
mūnas Vtlpišauskas sakė, kad 

D. Grybauskaitė bus pirmau
janti antrajame rate, o Z. Bal
čytis savo pozicijas sustiprintų 
atsisakęs kandidatuoti į Euro
pos parlamentą. 

'Il'ečias rinkimuose liko 
Darbo partijos atstovas, sei
mo narys Artūras Paulauskas, 
surinkęs 12.02% balsų. Ne
priklausomas kandidatas sei
mo narys Naglis Puteikis gavo 
9.33%, Lietuvos lenkų rinki
mų akcijos vadovas europar
lamentaras Valdemaras Tu
maševskis - 8.23%, Vilniaus 
meras Artūras Zuokas -
5.22%, Valstiečių ir žaliųjų 
sąjungos atstovas, Ignalinos 
rajono meras Bronis Ropė -
4.15% balsų. Rinkėjų aktyvu
mas siekė 52%. D. Grybaus
kaitė daugiausia balsų gavo 
Kaune - čia ją palaikė 61 % 
rinkėjų. Iš viso ji nugalėjo 55 
apygardose. 

Lietuviai palaiko ES 
Lietuviai yra geresnės 

nuomonės apie Europos są
jungą (ES) ir jos ekonomiką 
nei daugelio kitų Senojo že
myno valstybių gyventojai, ro
do gegužės 13 d. paskelbti vie
šosios nuomonės tyrimo re
zultatai. "Eurobarometro" 
apklausos duomenimis, lietu
viai yra geriausios nuomonės 
apie Europos ekonominę 
būklę - 64% šalies gyventojų 
mano, kad ji yra gera. Tui be
veik dvigubai daugiau nei vi
dutiniškai ES, kur Europos 
ekonomiką teigiamai įvertino 
tik kas trečias apklaustasis. 
Geros nuomonės apie Euro
pos ekonomiką taip pat yra 
bulgarai (62% ), lenkai (60%), 
estai (59%), rumunai (57%) 
ir latviai (53% ). 

Lietuvoje teigiamai Euro-

pos sąjungą vertina 43% gy
ventojų - tai devyniais nuo
šimčio punktais daugiau nei 
visoje ES. Neigiamos nuomo
nės apie ES yra 8% lietuvių, 
visoje ES tokių yra 26%. Be 
to, net 64% Lietuvos gyven
tojų teigiamai nusiteikę dėl 
ES ateities, ES vidurkis siekia 
53%. Tučiau, Lietuvai nuo 
kitų metų ruošiantis įsivesti 
eurą, šalies gyventojai nau
josios ES valiutos atžvilgiu 
tapo dar didesni pesimistai. 
Per 5 mėnesius Lietuvos gy
ventojų, pritariančių euro įve
dimui, sumažėjo 6 punktais 
iki 34%. Pasisakančiųjų prieš 
Europos ekonominę ir mo
netarinę sąjungą su vieninga 
valiuta, euru, per šį laiką pa
didėjo 7 punktais iki 56%. 
Dar 10% teigė neturintys. 

Karinės pratybos su JAV 
Gaižiūnų poligone Ruk- santavimo operacijas. 

loje gegužės 12 d. prasidėjo Per pratybas kariai vykdys 
lauko taktinės pratybos "Juo- pasiruošimo mūšiui procedū
doji strėlė 2014", kuriose apie ras, treniruosis vykdyti taktinį 
1500 Lietuvos karių kartu su judėjimą ir susitelkimo rajono 
JAV 173-iosios oro desanto užėmimą, rengsis gynybai, to
brigados kariais treniruosis bulins veiksmus, kaip tinka
vykdyti gynybines operacijas mai veikti cheminio, biologi
Lietuvoje. Pratybos yra di- nio ar radioaktyvaus užterštu
džiausios ir vienos svarbiausių mo aplinkoje, atliks kitas 
šių metų brigados "Geležinis užduotis. 
Vilkas" kovinio rengimo cikle. Tuo pačiu padaliniai to
Lietuvos kariuomenės sausu- bulins vadovavimo ir kontro
mos pajėgų vadas generolas lės procedūras, mokysis koor
majoras Almantas Leika tei- dinuoti veiksmus, treniruosis 
gė, kad šie mokymai yra ypa- užtikrinti vadaviečių funkcio
tingi, nes kartu su amerikie- nalumą, planuos operacijas, 
čiais kariai treniruosis ne tik priiminės taktinius sprendi
mūšyje ijungti visų rūšių gink- mus bei vykdys kitas karines 
luotę, bet ir atlikti oro de- užduotis. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūs11 apsilankymo 
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MLKA Dainų dienos - įspūdingas savaitgalis 

Montrealio lietuvių kul
tūros asociacija (MLKA) 
rengtas savaitgalis, vadinamas 
Dainų dienos, labai sklandžiai 
praėjo ir paliko gilų įspūdį 
tarp Montrealio bendruome
nės ir svečių. 

Šio savaitgalio tikslas bu
vo pritraukti dainos, poezijos 
ir kultūros mėgėjus keletai 
dienų į Montrealį. Organiza
toriai Kristina Kliorytė ir 
Aleksandras Stankevičius, 

kartu su jų padėjėjais, supla
navo labai įvairią programą 
gegužės 2-3-4 dienomis. 

Viršuje iš k.: Klyvlando lietuvių choro "E:mltate" vadovė muz. Rita Čyvaitė-Kliorienė; "E:mltate" choro koncertas Aušros 
vartų parapijos salėje; apačioje - dainos vienetas "Kristina ir Penketukas"; ekskursijos po miestą dalyviai 

Penktadienio programa ir 
savaitgalio atidarymas įvyko 
garsiame "Le Monument Na
tional" teatre, pačiame Mont
realio centre. Atidarymo žodį 
tarė Lietuvos garbės konsulas 
Montrealyje Arūnas Staškevi
čius. Svečiai galėjo pasigar
duoti pagarsėjusia "Schwartz 
smoked meat", bet dar svar
biau - buvo proga visiems po
ezijos mėgėjams geriau susi
pažinti su Henriko Nagio ei
lėmis. Naujas garsų įrašas 
"Namai", kuris buvo pristato
mas dalyviams šį vakarą, buvo 
Kristinos ir Aleksandro pa
gerbimas Henriko Nagio kū
rybos. Šiame įraše yra 15 Na
gio eilėraščių, kuriems Alek
sandras sukūrė muziką ir ku
riuos Kristina atliko daina. 
Turp kitų buvo ir šie dainuoti
ni kūriniai: Namai, Vandens 
malūnėlia~ Spalio lietus ir Pa
vasario daina. Kristina padai
navo dalį šių dainų. Jai prita
rė Lina J augelytė-Zatkovic, 

Aleksa Beniušytė ir Gabija 
Valevičiūtė. Ištraukos paties 
Nagio deklamavimas savo kū
rybos kartu su dainavimu pa
liko labai gilų įspūdį. 

Šeštadienio popietė buvo 
skirta garsių Montrealio mies
to vietovių aplankymui su vie
tiniais vedliais Ryčiu ir Vilija 
Bulotomis. Po skanių pietų 
Atwater turguje, kur svečiai 
galėjo paragauti vietinių sūrių 
ir klevo syrupo produktų bei 
"croissants" ir kitų skanumy
nų, autobusas nuvežė grupę į 
Švento Juozapo oratoriją, sto
vinčią išdidžiai ant Mont 
Royal kalno. Ši šventovė yra 
Montrealio geriausiai žinoma 
ir mėgstama visų turistų. Pa
noramos apžiūrėjimas ir se
namiesčio aplankymas vi
siems patiko, ir nemažai net 
žada sugrįžti 2017 metais, kai 
Montrealis švęs savo 375 metų 
įsteigimo jubiliejų. 

Šeštadienio vakaras Auš
ros Vartų parapijos salėje bu
vo skiriamas dainai ir links
mavakariui. Klyvlando garsus 

lietuvių choras "Exultate", va
dovaujamas Ritos Čyvaitės
Kliorienės, atliko 16 dainų 
meninę programą, kurią pra
dėjo su jų choro vardo daina 
ExultateDomino (muz.Zangl). 
Po to skambėjo įvairiai įdo
mus repertuaras, sudarytas 
liaudies dainų kaip Anoj pusėj 
Nemuno, žemaičių daina Lėk 
gervelė (aranž. Roberto Var
no), Ko mes turim nesilinks
mint iš operos Parduotoji nuo
taka (muz. Bedrich Smeta
nos) ir populiarios melodijos 
kaip vyrų atlikta daina Pypkės 
dūmai (muz. Teisučio Maka
čino, žodž. Vytauto Bložės). 
Ypatingai patiko klausyto
jams Duetto buffo di due gatti 
(muz. Gioachino Rossini), ku
rią atliko solistės Virginija 
Bruožytė-Muliolienė ir Ag
nieszka Bieniek ( akompania
torė). 

Nuotaikos netrūko salėje 
po šio nuostabaus koncerto. 
Vakarienę penkių patiekalų 

atnešė į stalus Montrealio lie
tuvių jaunimas. Po vakarienės 

Lietuvos himno konferencija 
Balandžio 8 d. Kauno pedagogų kvalifika

cijos centre įvyko miesto bendrojo ugdymo 
mokyklų (gimnazijų) vadovams ir mokyto
jams skirta konferencija "Lietuvos Respubli
kos himnas ir jo giedojimo metodikos taiky
mas bendrojo ugdymo mokyklose bei gimnazi
jose". Ją surengė Lietuvos Sąjūdžio Kauno 
skyriaus Švietimo komitetas ir Kauno peda
gogų kvalifikacijos centras. Konferenciją vedė 
LS Kauno skyriaus Švietimo komiteto pirm. 
Zigmas Thmakauskas. 

Mūsų parengtoje konferencijoje stengė
mės nušviesti Lietuvos himno kelią, pateikti 
jo giedojimo metodiką, parodyti, kad Lietuvos 
himno sąmoningas giedojimas yra viena iš 
svarbesnių priemonių, padedančių ugdyti 
mokinių širdyse patriotinę pilietinę nuostatą, 

kuri mūsų dienų skersvėjuose kartais kai kam 
tampa lyg nereikalinga.„ 

Į konferenciją buvo kviečiami ugdymo 
įstaigų administracijos atstovai ir mokytojai 
Tačiau, deja, į konferenciją atvyko tik maža 
dalis kviestųjų. Dalyvavo tik šešių mokyklų 
administracijos atstovai - pavaduotojai ir 
įskaitant pranešėjus vienuolika mokytojų. Ne
buvo nė vieno Švietimo ir ugdymo skyriaus at
stovo. Thi dalinai rodo, koks yra švietimo įstai
gų vadovų ir kai kurių mokytojų požiūris į 
patriotinio pilietinio mokinių ugdymo klausi
mą. Šį klausimą tikrai reikėtų įtraukti į peda
gogų atestacijos programą. 

Z. Tamakauskas 
(Plačiau apie himnus - kituose TŽ 

numeriuose. Red.) 

vyko šokiai, kuriems grojo or
kestras "Jr T.C. Blues Machi
ne", jam priklauso du Mont
realio lietuviai. Pasirodė ir 
dainos vienetas "Kristina ir 
Penketukas". 

Sekmadienį iškilmingos 
Mišios buvo aukojamos Šven
to Kazimiero šventovėje. Mi
šias aukojo kun. Paulius Ma
liška kartu su kun. Feliksu Ju
cevičium, ilgamečiu parapijos 
klebonu. Per Mišias giedojo 
"Exultate" choras, diriguoja
mas Ritos Čyvaitės-.Kliorie
nės. Nuo pat pirmosios įžan
ginės giesmės Alleluia (muz. 
William Boyce), choristų bal
sai sužavėjo visus. Giesmės iš 
"Mišių iš liaudies dainų auku
ro" aidėjo per visą šventovę ir 
sudarė ypatingą nuotaiką. 

Po Mišių vyko trumpa ofi
ciali dalis parapijos salėje. 
Kun. Mališka pasveikino kun. 
Jucevičių jo 90 metų jubilie
jaus proga ir Lietuvos amba
sadorius Vytautas Žalys tarė 
sveikinimo žodį. Po trumpos 
linksmos programos, per ku-

Ntrs. Dainiaus Juro 

rią padainavo penkias dainas 
Montrealio lietuvių choras ir 
Bostono "Jaunos širdys", sekė 
Montrealio bedruomenės pir
mininkės Silvijos Staškevičie
nės uždarymo kalba ir pa
dėka. 

Skanūs pietūs, paruošti 
parapijos komiteto, gardūs 
"Napoleonai" paaukoti šiai 
šventei, Montrealio lietuvių 
tapytojų paveikslai, kurie 
puošė salę bei Montrealio 
bendruomenės amatininkų 

kioskai su rankdarbiais - taip 
ir pasibaigė šis nuostabus sa
vaitgalis. 

Didelis ačiū Kanados lie
tuvių fondui, Montrealio kre
dito unijai "Litas" ir Mont
realio tautinių šokių ansamb
liui "Gintaras" už finansinę 
paramą. Ypatingą padėką 

reiškiame Kristinai Kliorytei, 
Aleksandrui Stankevičiui ir jų 
padėjėjams už šį nuostabiai 
gražų savaitgalį. Daugiau in
formacijos ir nuotraukų rasite 
čia: https://www.facebook. 
com/montreallithuaniancultu 
reassociation. vb 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 



''Jau saulelė vėl'' ... 
EMILIJA ALGAUDt: 

BUKONTIENt:, 
Kraupiško (Uljanovo} 
vid. m-los mokytoja 

Tu.Iriu pavadinimu Tuura
gės B. Baltrušaitytės viešojoje 
bibliotekoje rengtas vakaras, 
skirtas K. Donelaičiui 300-
osioms metinėms. Jame daly
vavo svečiai iš Karaliaučiaus 
(Kaliningrado) ir Lietuvos. 
Tui ne pirmas renginys Tuura
gėj e, kur dalyvavo šie svečiai. 
Rudenį bibliotekoje rengtas 
vakaras "Donelaičio skaity
mai". Eilėraščius apie poetą 
ir jo posmus skaitė rašytojai 
B. Januševičius, G. Norvilas, 
S. Vasiliauskas, R. Tumošaitis, 
aktorė G. Urbonaitė. Tarp-

griuvėsių krūva. Nutarta at- lietuviški vaikų ir suaugusiųjų 
statyti pastatą tokį, koks buvo kolektyvai dalyvaus Vilniuje 
K. Donelaičio laikais. Remta- dainų šventėje "Čia mano na-
si Leipcigo universiteto profe
soriaus istoriko etnografo 
Franco Oskaro Tecnerio su
rinkta medžiaga. Jis rašė, kad 
poetas palaidotas šventovėje. 
Tui paskutinis kunigas, palai
dotas šventovėje. Tulminkie
myje dirbo 24 kunigai, K. Do
nelaitis buvo 16-as. Tik.jis vie
nas vykdė statybas: pastatė 
šventovę, kleboniją, mokyklą, 

klebonų našlių namą. Tik ne
paprastų gabumų žmogus ga
lėjo sukonstruoti tris klavesi
nus, fortepijoną, sodino ir pri
žiūrėjo sodą. Lietuvių kalba 
knyga apie Tulminkiemio me
morialą išleista 2002 metais. 

mai". 
Borisas Bartfeldas, Kara

liaučiaus rašytojų sąjungos 

pirmininkas, išleidęs knygas 
PrWa. RusiJkai lietuviJkas mo
tyvas, kur yra eilėraštis Lie
tuvių Homeras, skirtas K. Do
nelaičiui, Ribos, Per sienas ir 
kitas, nuoširdus Lietuvos bi
čiulis, apgailestavo, kad ne
moka lietuvių kalbos, bet 
stengėsi suprasti kalbėjusiųjų 
mintis. Poetas sakė, kad ir po 
300 metų K. Donelaitis gyvas, 
o didžiausia dovana poeto ju
biliejui - p. Rūtos išversta 
knyga apie Tolmink.iemį rusų 
kalba. 

Renginio "Jau saulelė vėl".„ svečiai 

tautinę teatro dieną Tuuragės 
kultūros rūmuose koncertavo 
Kauno valstybinis choras, va
dovaujamas P. Bingelio, "Tuip, 
Donelaiti", skambėjo Done
laičio tekstai, skaitomi D. Svo
bono, chorinė muzika ir liute
ronų giesmės. Skaityklos ve
dėja M. Parnarauskienė pri
statė garbingus svečius. 

Buvusi tauragiškė Rūta 
Daujotaitė-Leonova, poetė, 

vertėja, papasakojo apie tai, 
kaip kilo mintis išversti K. 
Donelaičio Metus į rusų kalbą. 
Pirmasis Metus ir pasakėčias 
išvertė Davidas Brodskis, ver
tė kūrinį 20 metų, buvo trys 
vertimai. Per tą laiką jis iš
moko lietuvių kalbą. P. Rūta 
dvidešimt metų mokė Kara
liaučiaus moksleivius lietuvių 
kalbos ir etnokultūros. Verti
mą pradėjo nuo Žiemos rū
peslių, vertė, braukė, taisė ir 
išvertė per stebėtinai trumpą 
laiką - 3 mėnesius. Šiemet 
poema rusų kalba bus išleista. 

Architektas restaurato
rius dr. Napoleonas Kitkaus
kas, kartu su žmona Laimute 
parašęs knygą K Donelaičio 
memorialas Tolminkiemyje pa
pasakoj o, kaip ši didelės ap
imties knyga buvo sukurta, 
apie šventovės, klebonijos at
kūrimą, poeto kapo paieškas. 
K. Donelaičio atminimo įam
žinimu buvo susirūpinta 1964 
m„ kai suėjo 250 metų nuo jo 
gimimo. Ruošiantis šiam jubi
liejui prasidėjo kelionės į šį 
kraštą, ieškota Tulminkiemio, 
kur šventovės vietoje buvo 

Dr. N. Kitkauskas sakė, 
kad šiemet R. Leonovos dėka 
knyga išversta į rusų kalbą 
2100 egzempliorių tiražu. 
1979 m. atstatyta šventovė, 
rudenį atidarytas muziejus, 
buvo atkurti vitražai, kur pa
vaizduoti keturi metų laikai. 
275-ųjų poeto gimimo meti
nių proga poeto tėviškėje pa
sodinti 275 ąžuoliukai. Dr. 
Kitkauskas papasakojo apie 
K. Donelaičio gimines, susira
šinėjimą su jais. 9 žmonės iš 
Lietuvos vyko į Tulminkiemį 
sausio 1 dieną ir pradėjo 2014-
uosius K. Donelaičio metus. 

Istorikas dr. Algirdas Ma
tulevičius susirinkusius pa
sveikino enciklopedijų leidėjų 
vardu, sakė, kad baigiamas 
rengti 25-asis V1SU0tinės lietu
vių enciklopedijos tomas. Dr. 
A. Matulevičius labai gerai 
susipažinęs su Mažąja Lietu
va, daug apie ją rašo. Metų 
poemai nėra lygių Europoje. 
Tui ypatinga asmenybė, labai 
darbštus ir gabus žmogus. Tul
minkiemio parapijai priklausė 
36 kaimai, 5 mokyklos. Poetas 
mirė 66 metų, fiziškai pavargęs. 

Karaliaučiaus srities lietu
vių bendruomenės ir Baltų 
kultūros ir mokslo paramos 
fondo pirmininkas Sigitas 
Šambarskis pasidžiaugė, kad į 
Tuuragę atvyko tokie garbūs 
žmonės. 'Irakų pilis, Vilniaus 
valdovų rūmai ir Tolminkie
mis - kiekvienam lietuviui 
šventa vieta. K. Donelaičio 
metais daug renginių skirta 
poetui. Karaliaučiaus srities 

Prof. Olga Dubojava, K. 
Donelaičio kraštiečių klubo 
Karaliaučiuje prezidentė, di
džiuojasi, kad jų žemietis -
didingas lietuvių poetas. K. 
Donelaičio jubiliejų mini Ka
raliaučiaus srities darželiai, 
mokyklos, universitetai, orga
nizuojamos įvairios parodos, 
minėjimai. P. Olga papasakojo 
apie muziejaus naktį Tolmin
kiemyje, vyksta chorų, an
samblių koncertai, literatūros 
vakarai, poezijos popietės. 
Poetė sakė, kad bus atstatyti 
našlių namai. 

Sausio 1-ąją, K. Done
laičio gimimo dieną, į Tulmin
kiemį atvyko daug žmonių. 
Čia sutiko Naujuosius metus 
ir pradėjo 2014-uosius K. Do
nelaičio metus. Buvo uždegta 
300 žvakučių. Į Tulminkiemio 
dangų pakilo 300 balionų. Su
sirinkusieji virė šiupinį pagal 
K. Donelaičio laikų tradicijas, 
gamino šemienos patiekalus, 
prisiminė jo priesakus mūsų 
laikų žmogui. 

Renginyje dalyvavo poeto 
B. Bartfeldo dukra vargoni
ninkė Lera, Mokslo Lietuvos 
redaktorius, apdovanotas G. 
Petkevičaitės-Bitės atminimo 
medaliu "Tumaukite Lietu
vai". Bibliotekoje buvo išsta
tytos Tuuragės fotomenininkų 
nuotraukos iš ekskursijos po 
Donelaičio žemę. Skaityklos 
vedėja M. Parnarauskienė 
sakė, kad didžiojo būrų dai
niaus jubiliejus bus švenčia
mas visus metus ir ateityje, 
nes poetas yra nemirtingas. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Pagerbti Kanados kariai 

Kanadoje gegužės 9-ąją veždami paskutinę Kanados 
pirmą kartą surengtos Afga- vėliavą, buvusią Kabule, va
nistano kare žuvusių paminė- dovybės būstinėje. Vėliavą ve
jimo ir dalyvavusių karių pa- teranai iškilmių metu perdavė 
gerbimo iškilmės. Afganista- Kanados ministeriui pirmi
no misijoje, trukusioje 12 me- ninkui, kuris ją įteikė ofi.cialia
tų, dalyvavo per 40,000 kana- jam Kanados ginkluotųjų pa
diečių. Žuvusiųjų sąraše - 158 jėgų vadui gen. gubernatoriui 
kanadiečiai: kariai, vienas D. Johnston. Otavoje sureng
diplomatas, vienas žurnalis- tame kariniame parade daly
tas, vienas civilis tarnautojas. vavo kariai su kovinėmis maši
Kartu paminėtas Kandahare nomis ir ginkluote, karių ir 
žuvusių 40-ties JAV karių at- žuvusiųjų artimieji, policijos 
minimas. Iškilmės prasidėjo būriai ir kiti dirbę Afganistane 
anksčiau nei gegužės 9 d. Gru- taikiuose darbuose kanadie
pė Afganistano kare sužeistų čiai. Vyriausybės sprendimu 
karių gegužės 4 d. iš 'Irentono ši diena paskelbta valstybine 
karinės bazės išvyko į Otavą, švente. 

Farley Mowat palikimas 
Kanados visuomenė atsi

sveikino su Farley Mowat, 92, 
vienu iš labiausiai pasaulyje 
žinomų Kanados rašytojų ir 
gamtosaugininkų. Jo populia
riausi kūriniai Lost in the Bar
rens ir Never Cry Wolf pasau
liui papasakojo apie jo myli
mą Kanadą, jos gamtą, asme
ninę patirtį II Pasauliniame 
kare. Vos sulaukęs 18 m. F. 
Mowat įstojo į Kanados armi
ją, trejetą karo metų praleido 
Europoje; iš pradžių Italijoje, 
vėliau Belgijoje, Olandijoje, 
Vokietijoje. Pasibaigus karui, 
gtjžo į Kanadą, studijavo bio
logiją Thronto universitete, o 
vasaras leido Arkties platybė
se. Jo pirmoji knyga People of 
the Deer ir buvo pasakojimas 
apie Kanados Tolimąją šiaurę 
ir jos tikruosius gyventojus -

inuitus. Jaunas rašytojas ir 
gamtosaugininkas vienas iš 
pirmųjų įspėjo pasaulio visuo
menę apie gamtos niokojimo 
pražūtingas pasekmes. F. Mo
wat kūriniai, išspausdinti 17 
mln. vienetų, išversti į kelias 
dešimtis kalbų, sklinda po visą 
pasaulį. Jis buvo įsimenantis 
pasakotojas tiek vaikams, tiek 
suaugusiems. 

F. Mowat apdovanotas 
Kanados gen. gubernatoriaus 
literatūrine premija (1956) už 
Lost in the Barrens ir S. Lea
cock atminimo medaliu už hu-
moristinę The Boat Who 
Wouldn't Float (1970). F. Mo
wat - Kanados garbės ordino 
narys, jo vardu pavadinta mo
kykla Otavoj e, banginių iš
saugojimo draugijos jūrų pat
rulinis laivas. 

Trūksta abipusio pasitikėjimo 
Specialus Jungtinių Tuutų sąlygų ir bendravimo. Dauge

organizacijos įgaliotinis žmo- liu atvejų abiejų šalių - fede
nių teisių stebėjimui James racinės vyriausybės ir Pirmųjų 
Anaya pristatė savo praneši- tautų vadovybės susitarimai ir 
mą apie Kanados vyriausybės ieškiniai atidėliojami ir lieka 
ir Pirmosios tautos žmonių neišspręsti. Pirmųjų tautų 

bendradarbiavimą, Kanadoje moterims ir mergaitėms dar 
nepageidaujamas svečias pra- neužtikrintas fizinis saugu
ėjusių metų spalio mėnesį mas. 
praleido beveik 10 dienų, tir- Pirmųjų tautų bendruo
damas pirmųjų mūsų valsty- menės nepasitiki visų lygių 
bės gyventojų socialines ir vyriausybės institucijomis. 
ekonomines gyvenimo sąlygas Įgaliotinio nuomone, santy
ir santykius su vyriausybe. kius galėtų pagerinti atidesnis 
Pranešime išsakyti ir teigiami federacinės vyriausybės dė

poslinkiai. Pagal J. Anaya pra- mesys Pirmųjų tautų bend
nešimą, Kanadoje dar didelis ruomenių švietimo pertvar
atotrūkis tarp vietinių gyven- kai, būtina pratęsti Teisin
tojų ir kitų kanadiečių socia- gurno ir susitaikymo komisijos 
linių ir ekonominių gyvenimo darbą. 

Pagal Canadi.an Press parengė S. Katkauskaitė 
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------„LIETUVIŲ TELKINIUOSE ..... ------

Argentina 

Argentinos lietovią jaunimo sųjungos valdyba 

SUSIVIENUIMO LIE· 
TUVIŲ ARGENTINOJE vi
suotinis narių susirinkimas 
įvyko balandžio 26 d. Jame 
buvo informuota ir apsvars
tyta praeitų metų mūsų drau
gijos veikla ir priimtas metinis 
SLA balansas. Susirinkimas 
nustatė, kad nuo birželio mėn. 
draugijos nario mėnesinis mo
kestis bus - suaugusiems $15, 
vaikams ir pensininkams 
$7.50. 

LIETUVOS RESPUBLI· 
KOS ambasada Ispanijos ka
ralystėje birželio 17-20 d.d. 
organizuoja konsulinę misiją į 
Buenos Aires, kurios metu 
konsulinis pareigūnas priimi
nės Lietuvos respublikos pi
liečius ir lietuvių kilmės asme
nis LR garbės konsulato 
Buenos Aires patalpose, Av. 
Paseo Colon 275, 11 aukštas, 
Buenos Aires. 

London, ON 
GEGUŽĖS 11 D. savo na

muose po ankstesnio nugaros 
sužalojimo mirė Eugenija Pet
rauskas (Genovaitė Pačkaus
kaitė), 90 m. amžiaus, a.a. 
(1912-1984) muziko chorve
džio Jono žmona. Liko duktė 
Vilija Robertson, vaikaičiai 
Dana (Joseph), Riek, provai
kaičiai Braydon, Bryce, sesuo 
Čikagoje, brolis dailininkas 
Vytautas Kaune. Palaidota iš 
J ames A Harris 15/5 ŠV. Petro 
kapinėse prie muzikinio sti
liaus paminklo. E. Petrauskas 

ATEITININKŲ ŽINIOS 

• Lemonte. Birželio 1, 
sekmadienį - 'Iradicinė iškil
minga Čikagos ateitininkų 
šventė. Vieta: Pasaulio lietu
vių centro didžiojoje salėje, 
po 9 v.r. Mišių Pal. Jurgio Ma
tulaičio misijoje. Pradžia -
10.30 v.r. Birželio 1, sekma
dienį, Ateitininkų namų ge
gužinė. Pradžia 2 val. Lauks 
skanūs lietuviški pietūs ir 
nuostabios A Barniškio dai
nos, puikūs pokalbiai bei dis
kusijos su naujais ir senais 
draugais gaivinančiame ąžuolų 
pavėsyje. Ruošia ir kviečia At. 
namų valdyba. Dalyvavimu 
paremsite Ateitininkų namus. 

• Dainavoje. Trims sto
vykoms dar reikia vadovų ir 
mokytojų. Jei turite klausimų 
ar pažįstate susidomėjusių, 
kreipkitės į stovyklų vedėjus. 

Birželio 21-28 d.d. - Sendrau
gių 2 stovykla. Tuma: "Mūsų 
dienos kaip šventė". Informa
cija: sendraugiai2@gmail. 
com. (Stovyklautojams visos 
vietos užimtos - nakvynių jau 
nebėra, bet galima dienos me
tu apsilankyti ir dalyvauti 
programose). Birželio 29-lie
pos 9 d.d. - Jaunųjų ateitinin
kų sąjungos (JAS) stovykla. 
Informacija: www.jayjas.com. 
Liepos 9-20 d.d. - Moksleivių 

ateitininkų sąjungos (MAS) 

JAV 
LIETUVOS AMBASA· 

DORIUS JAV-se Žygimantas 
Pavilionis balandžio 7 d. daly
vavo German Marshall Fund 
(GMF) pasitarimuose, ku
riuose buvo svarstoma Euro
pos sąjungos Rytų kaimynys
tėje padėtis. Rusija Ukrainoje 
įvykdė agresijos veiksmus. Pa
sisakymuose diplomatai, žino
vai, politikai priėjo išvados, 
kad Rusija siekia pakeisti ga
lios balansą regione karinėmis 
priemonėmis. Vakarų valsty
bės privalo susivienyti ir at
remti šį Rusijos puolimą. Am
basadoriaus ž. Pavilionio tei
gimu, geriausias atsakymas 
galėtų būti seniai atidėlioti 
strateginiai, ilgalaikiai spren
dimai dėl Europos sąjungos ir 

stovykla. Informacija: www. 
męsmas.r2. Liepos 20-27 d.d. -
Sendraugių 1 stovykla. Tuma: 
"Duona ir druska". (Stovyk
lautojams visos vietos užimtos, 
nakvynių jau nebėra, bet ga
lima dienos metu apsilankyti ir 
dalyvauti programose). 

• Kennebunkport, ME. 
Rugpjūčio 2-9 d.d.: Jubiliejinė 
50-ji At-kų Poilsio ir studijų 
savaitė, Pranciškonų sody
boje, Kennebunkport, ME. 
Programa ir registracijos in
formacija: http://ateitis.org/ 
50-metu-jubiliejine-savaite
kennebunk,port/. 

• Vašingtone, DC. Rug
pjūčio 15-17 d.d., 2014 Šiau
rės Amerikos ateitininkų kon
ferencija (ŠAAK), "Pofesio
nalų kelias" (Renaissance Wa
shington, DC, Dupont Circle 
Hotel). Galite kambarius jau 
užsisakyti. Savaitgalio regist
racija prasidėjo gegužės 15 d. 
ir daugiau informacijos bus 
paskelbta tinklalapyje http/ 
/www.ateitis.or2. Prieškonfe
rencijos sesija rugpjūčio 15 d. 
- Globėjų/ vadovų sąskrydis; 

studentų ateitininkų suvažia
vimas/sąskrydis. 

• Lietuvoje. Gautos žinios, 
kad liepos 7-10 d.d. Berčiū
nuose (prie Panevėžio) bus 
rengiama Sendraugių stovyk-

NATO plėtros, transatlanti
nės laisvos prekybos sutarties, 
paramos demokratijai Rusijo
je, dėl krašto, pamynusio civi
lizuoto pasaulio normas. Am
basadorius taipgi pabrėžė: 
"Tik ryžtingas toliaregis stra
teginis atsakas šioje situacijo
je laikinas taktines Putino re
žimo pergales, kuriomis jis 
bando pridengti blogėjančią 
ekonominę padėtį, didėjan

čias socialines įtampas Rusi
joje gali paversti Piro perga
lėmis ... " JA 

PRIMENAME, kad ap
rėminti skelbimai, kuriems 
reikalingas didesnis plotas, 
priimami vėliausiai iki ket
virtadienio 12 v.d., jeigu no
rima ji skelbti ateinančios 
savaitės 1Ž numeryje. 

Ia. Dalyvaus ateitinink:ų šei
mos bei jų šeimų nariai. 
Kviečiami ir sendraugiai iš 
Šiaurės Amerikos. Laukiame 
daugiau informacijos tinkla
lapyje http://www.ateitis.lt. 
Lietuvos sendraugių ateiti
ninkų pirmininkė: Jurgita. 
rakauskaite@gmail.com. 
Kviečiame registruotis į Atei
tininkų federacijos suvažiavi
mą! Suvažiavimas, skirtas nu
sibrėžti organizacijos ateities 
veiklos gaires bei paminėti 
25-ąsias AF atsikūrimo Lietu
voje metines, vyks 2014 m. 
liepos 12-13 d.d. Vilniuje, Vil
niaus įgulos karininkų ramo
vėje, Pamėnkalnio g. 13. Re
gistracija vyksta iki birželio 30 
d. Registracijos nuoroda ir su
važiavimo programa, žiūr. 
http://www.ateitis.lt/node/ 
11253. 

• Ateitininką knygų klu· 
bas. Ateitininkų namų knygų 
klubas Lemonte sėkmingai 
pabaigė pirmuosius veiklos 
metus, padarys pertrauką per 
vasarą, ir vėl rinksis vasaros 
pabaigoje (rugp. ar rugs. mė
nesį?). Laukite žinutės apie 
tikslią datą ir pranešimo apie 
diskutuojamą knygą. 

Ramunė Kubiliūtė 

SLA ŠIMTMEČIO MI· 
NĖJIMO PROGA balandžio 
26 d. vyko mūsų patalpose 
Mirtos Mikučionytės ir Ad
rianos Stalioraitytės draugijos 
fotografijų paroda. Tu.ip pat 
vyko Norberto Simniskio Lie
tuvos numizmatikos paroda. 

VILNIAUS NAMAI kvie
čia Argentinos lietuvius susi
pažinti su Vilniaus lietuvių 
namais, ir siūlo vaikams mo
kytis Lietuvoje. Į Vilniaus lie
tuvių namus priimami ir ne
mokantys lietuvių kalbos vai
kai. Mokiniai yra apgyvendi
nami bendrabutyje ir maiti
nami nemokamai. Informa
cija visais klausimais teikiama 
tel. 370 5 269 5773; faksu: 370 
5 269 5173; el.paštu: cent 
ras@lnamai.lt. Inf. 

Vilniaus radijo laidos olsie
nioi girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos maž.e. 

PRAEITĄ SEKMADIBNĮ 

mus aplankė ir Mišias aukojo 
garbingas svečias iš Lietuvos 
- .Kaišiadorių vyskupas dr. Jo
nas Ivanauskas. Džiaugiamės 
jo apsilankymu ir esame dė
kingi, kad mūsų neužmiršta. 
Tu proga visi po Mišių susirin
kę parapijos salėje su juo pasi
vaišinom ir pabendravom. 

GAUTA ŽINIA, kad Lon
done mirė ir palaidota a.a. 
Eugenija Petrauskienė, 91 m. 
amžiaus. 

MŪSŲ PARAPIJOS AT· 
LAIDAI, kurių metu švęsime 
50 m. nuo savo parapijos įsi· 
steigimo sukaktį, bus rugsėjo 
7, sekmadienį. Prašome iš 
anksto tą dieną pasižymėti sa
vo kalendoriuose ir šventėje 
dalyvauti. 

PRAŠOME VISUS PA
RAPIJIEČIUS, kurie turi per 
50 m. surinktų nuotraukų iš 
įvairių parapijos įvykių, susi
siekti su prof. Romu Mitalu ir 
jam tą medžiagą įteikti, kad 
būtų galima paruošti kokį 
nors šio ilgo parapijos gyvavi
mo vaizdų leidinį. 

GEGUŽĖS 25, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Oną Petrašiūnienę. Inf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ J 

Įskaitant 

0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
0.25% Nekiln. turto l metų 3.25% 

2 m. term. i ndėliai 1.75% 3 metams 2.25% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 4 metams 2.40% 
4 m. term. i ndėliai 2.40% 5 metams 2.50% 
5 m. term. i ndėliai 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 



• • Knygos apte senuosius 
Lietuvos kaiIDus 

Tęsinys iš 19 nr. 

Dr. MARTYNAS PURVINAS, 
Kaunas 

Patirtis kaimotyros baruose 

1972 m. man pradėjus tirti 
senuosius Lietuvos kaimus 
įvairiose vietovėse, kelis de
šimtmečius teko stebėti nesu
laikomą praeities liekanų ny
kimą. Po metų kitų sugrįžęs į 
kokį kaimą, ten jau neberas
davau kokių įspūdingų senų 
trobesių, apie gyvenimą praei
tyje taip įdomiai pasakodavu
sių senukų. Palaipsniui stiprė
jo supratimas, kad dar mato
mi senųjų kaimų likučiai ilgai 
nebegyvuos, kad juos reikia 
kuo išsamiau apibūdinti apra
šymuose ir brėžiniuose. Tą 
domėjimąsi lietuviškojo kai
mo praeitimi netruko paste
bėti sovietinio režimo veikė
jai, man tekdavo aiškintis, ko
dėl užsiimu tokia (tuomet 
įtartina) veikla. Galop buvau 
paverstas politiniu nusikaltė
liu - aukšti sovietinio režimo 
veikėjai nutarė, kad mano 
veikla netinkama bolševikų 
partijos vykdomai politikai. 
1987 m. kaip "nesovietinis 
dėstytojas" turėjau palikti 
aukštąją mokyklą -Vilniaus 
inžinierių statybos institutą. 
Tuks "išlaisvinimas" nuo kas
dieninių pareigų, Lietuvoje 
kylantis Atgimimas savaip pa
dėjo mano vykdytiems kaimų 
tyrimams. K.elerius metus bu
vau apsigyvenęs Mėžionių 
kaime švenčionių apylinkėse, 
kur užrašiau apie du tūkstan
čius puslapių senųjų kaimie
čių pasakojimų ir savo paste
bėjimų apie kiekvieną to kai
mo sodybą ir pastatą, juose 
per šimtmeti gyvenusius žmo
nes. Tuks išsamus vieno kaimo 
aprašymas papildė mano 
anksčiau rengtų Lietuvos kai
mų aprašymų rinkinį. 

Lietuvai atgavus Nepri
klausomybę, sugriuvus sovie
tinio režimo suręstoms politi
nėms užtvaroms, dabar mūsų 
šalyje leidžiama daug atsimi
nimų apie senuosius kaimus, 
įvairių tyrėjų parengtų darbų 
apie atskiras tradicinio kai
miškojo gyvenimo puses. De
ja, tarp tų gausių veikalų vis 
nebuvo esminių darbų apie 
svarbiausias lietuviškojo kai
mo ypatybes. 

Senieji kaimai bus aprašyti 
išsamiau 

Per kelis Lietuvos senųjų 
kaimų mokslinio tyrimo de
šimtmečius aš parengiau lie
tuviškosios kaimotyros, kaip 
atskiros mokslo pakraipos, 
pagrindus, ištyriau dešimtis 

tradicinių kaimų įvairiose mū

sų šalies dalyse (nuo Dzūkijos 
iki žemaitijos), parengiau pa
čius išsamiausius atskirų kai
mų aprašymus. Tu sukaupta 
gausi medžiaga, mano parašy
ti tūkstančiai puslapių tradi
cinio kaimiškoj o gyvenimo 
apibūdinimų galop leido imtis 
naujo darbo - pradėti leisti 
mokslinių monografijų ciklą 

Lietuvos kaimų istorinė raida. 
Tuse didelėse knygose siekia
ma nuosekliai apibūdinti at
skirų Lietuvos dalių senųjų 
kaimų ypatybes ir jų buvusius 
pokyčius praėjusiais šimtme
čiais. Didžiųjų monografijų 
ciklą pradėjo 2011 m. išleista 
mano knyga.Rytų Lietuvos kai
mų istorinė raida. l knyga (707 
psl. apimties). Ateityje ti
kimasi išleisti monografijas 
apie Žemaitijos, Šiaurės Lie
tuvos, Sūduvos-Suvalkijos ir 
kitų kraštų senuosius kaimus. 

2011 m. išleistoje mano 
monografijoje apibūdinami 
lietuviškosios kaimotyros pa
grindai, aprašomos Rytų Lie
tuvos ir jos kaimų ypatybės, 
aptariant visos Lietuvos kai
mų istorinės raidos bruožus ir 
Rytų Lietuvos savitumus. Tun 
patalpinta Mėžionių kaimo 
(kuriame praeityje buvo be
veik 100 sodybų) apibūdini
mo pirmoji dalis. Tus kaimas, 
kuriame praeityje vyravo vie
tos lietuviai, pasirinktas kaip 
būdingojo to krašto sodžiaus 
pavyzdys, kurio nagrinėjimas 
leidžia atskleisti ir kitų vietos 
kaimų ypatumus. Pirmą kartą 
Lietuvoje pradėtas skelbti 
nuoseklus ir išsamus vieno se
nojo kaimo ir jo raidos (XIX 
š. pabaigoje - XX š. pabaigo
je) apibūdinimas, aprašant 
kiekvieną sodybą ir visus ten 
gyvenusius žmones, tos sody-

bos žemės valdų ir trobesių 
buvusius pokyčius. 'IŲ šimtų 
žmonių likimai (vieni dar ca
rinės Rusijos laikais išvykdavo 
uždarbiauti svetur, kiti Pir
mojo pasaulinio karo metais 
mirė badu, vienose šeimose 
visi nuskursdavo, kitur rasda
vosi sėkmingiau gyvenusių, 
vieni žuvo sovietų okupuotoje 
Lietuvoje, kai kas tapo bolše
vikinio režimo veikėjais ir t.t.) 
leido parodyti kaip gyvavo ir 
keitėsi senasis kaimas Rytų 
Lietuvoje. Numatomoje ant
rojoje knygoje bus toliau 
spausdinamas didžiojo Mė
žionių kaimo apibūdinimas. 

'Ięsiant mokslo monogra
fijų ciklą Lietuvos kaimų isto
rinė raida, 2013 m. pabaigoje 
buvo išleistas kitas to ciklo 
veikalas M. Purvinas. Maio
sios Lietuvos kaimų istorinė 
raida. l knyga. 1Ų knygų pa
rengimą ir leidybą finansavo 
Lietuvos mokslo taryba pagal 
Nacionalinę lituanistikos plėt
ros 2009-2015 m. programą. 
Knygas leidžia Kauno techno
logijos universiteto leidykla 
"Tuchnologija" (apie jas gali
ma sužinoti www.knygininkas. 
:!!), jos rengiamos to universi
teto Architektūros ir statybos 
institute. 

Daugelį metų beveik pa
slapčiomis nagrinėjant senuo
sius Lietuvos kaimus, patiriant 
įvairiausius persekiojimus, ga
lop susilaukta ir paskatinimų. 
2013 m. lapkričio 22 d. man ir 
ilgametei talkininkei žmonai 
Marijai Purvinienei už etninės 
architektūros, Mažosios Lie
tuvos kultūros tyrimus ir po
puliarinimą buvo įteikta vals
tybinė Jono Basanavičiaus 
premija, skiriama už tautinės 
kultūros tyrimus. 

(Pabaiga) 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

_:)~~-tOL-~~""'"-'ll}~- !~--""'-~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir L8:_kf'.shore Rd.) 

Privati AUTO-AIKSTE ("parking") 

(905) 333-5553 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul .com 

GIC INDĖLIAI 
'-----"(P-'-el_no padalinimas netaikom.;....;.;•• .... > _ _, 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.35% 

S metų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ,______ _ ___ _, 

TFSA atviras, kintantis 1.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00% 
l metų 1.60% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.10% 

4metų 2.35% 
S metų 2.50% 

SUTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SGl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel.416-532-3400, fax416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON l5C 1T3 

SĄSKAITOS .....___ _ _ __, 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME i.....----- ----------
Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutart ies paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3 metų 3.25% 
4metų 3.50% 
5 metų 3.65% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 

9:00 - 12:30 

ctV-.."1Jl&llilla 
PAGRINDINIS SKYRIUS 
Nuo 2014 m. birželio 14 d. i ki rugpjūčio 30 d. 

1~~ 
Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d. 

ANAPILIO SKYRIUS 

Nuo 2014 m. birželio 14 d. iki rupjūčio 30 d. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar r»a.1pirl<'f:i 

r»amą ar l:>a.1'f:ą. 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

.JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
J e rzyKulem 

Sales Repr esen tative ~ l 
Tel. tleslogla : 

~~~„'";.~=
8

~1~~~~~.~~ccib 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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LIETUVOS KULTUROS ZINIOS 

Vertingas paveikslų rinkinys 
Vilniaus muziejus Valdo

vų rūmai Jungtinės karalystės 
varžytinėse įsigijo ir publikai 
pristatė seniausią Vytauto Di
džiojo atvaizdą. Thi XVI š. ak
varele ant popieriaus lietas ir 
paauksuotas didžiojo kuni
gaikščio Vytauto ir kunigaikš
tienės Onos portretas. Užra
šas šalia LDK valdovo atvaiz-

do skelbia: "Vytautas Didysis, 
Lietuvos ir Rusios kunigaikš
tis". Tai seniausias Vytauto 
Didžiojo portretas Lietuvoje. 
Šį portretą Valdovų rūmų mu
ziejus vadina netikėtu atradi
mu. Pirmasis nedidelio forma
to (12.5x17.5 cm) dešimties 
Europos karališkųjų porų 
portretų rinkinį pastebėjo me
no rinkos tyrinėtojas Ernestas 
Parulskis. Jau įprasta, kad ra
dęs kokią nors lituanistinę 
įdomybę menotyrininkas žinia 
apie ją pasidalija socialiniame 
tinkle. Šį kartą jo įrašas pa
traukė daugelio žmonių dė
mesį. Turp jų buvo ir meno is
torikė Jolita Llškevičienė, ku-

ri apžiūrėjusi varžytinėse ka
talogą internete įsitikino, kad 
tai iš tiesų vertingas radinys. 
Ji nusprendė apie dešimties 
Europos valdovų portretų rin
kinį informuoti Valdovų rūmų 
muziejų Vilniuje. 

Šie XVI š. sukurti portre
tai yra lieti akvarele ant po
pieriaus, auksuoti, su rudu ra
šalu užrašytais vaizduojamų 
asmenų vardais ir titulais. Kū
riniai įdomūs ryškiomis port
retinėmis vaizduojamų asme
nų charakteristikomis, apran
gos stilių įvairove, laisvomis, 
šokio judesius primenančio
mis kompozicijomis. Vokiečių 
mokyklai priskiriamos akva
relės yra vertingas muziejinis 
rodinys. J. Liškevičienės ma
nymu, šis Europos valdovų 
rinkinys galėjo priklausyti ka
rališkosios šeimos ar įtakingų 
didikų meno kolekcijai ir bu
vo gerokai didesnio rinkinio 
dalis. Dešimtyje portretų, ku
riuos įsigijo Valdovų rūmai, 
vaizduojami asmenys gyveno 
maždaug XIV š. pabaigoje -
XV š. pirmojoje pusėje. Apie 
ankstesnę rinkinio istoriją 
žinoma nedaug. Jis vos keletą 
kartų buvo pasirodęs varžyti
nėse, todėl istorikų dar be
veik netyrinėtas. Žinoma, kad 
1995 metais Niujorke šį rin
kinį buvo įsigijęs nežinomas 
asmuo, kuris, matyt, šiemet ir 
pateikė jį Jungtinės karalystės 
varžytinėms. 

Europos operos diena Vilniuje 
Europos operos dienos teatro akademijos (LMTA) 

proga gegužės 10 d. Vilniuje studentų ansamblis. Tikra ka
klasikinės muzikos gerbėjai va publiką vaišino bendrovė 
buvo pakviesti į J.S. Bach "Šviežia kava". 
Kavos kantata spektaklį. Eu- Nors ir vadinamas kanta
ropos operos dienų šventė iš- ta, šis J.S. Bach kūrinys trims 
kilmingai atidaryta Lietuvos solistams ir instrumentiniam 
valstybinio operos ir baleto ansambliui dažnai atliekama 
teatre moderniojo ir klasiki- scenoje ir yra vadinama mi
nio šokio kolektyvo "Polėkis" niatiūrine komiškąja opera. 
mažųjų šokėjų pasirodymu. Vilniuje pastatyto spektaklio 
Po šios įžangos įteikti diplo- muzikos vadovas - Martynas 
mai pirmiesiems teatro sta- Staškus, režisierė Jūratė So
žuotojams - Raimundui Ju- dytė. Kompozitorius Kavos 
zuičiui, Vilijai Mikštaitei-Ma- kantatą sukūrė maždaug apie 
žulienei, Monikai Sakalaus- 1734 metų vidurį Leipcigo 
kaitei ir Kristinai Siomkai. Zimmermanno kavos namų 
Metus jų vokalą lavino solis- užsakymu. 
tai Sigutė Stonytė ir Arūnas Šie kavos namai buvo ne 
Malikėnas. Ko stažuotojai iš- tik miestelėnų susibūrimo vie
moko, buvo galima iškart įsiti- ta, bet ir universiteto an
kinti inscenizuotoje J.S. samblio "Collegium musi
Bacho Kavos kantatoje. Dai- cum" buveinė. Leipcigiečiai 
navo R. Juzuitis, M. Sakalaus- mėgo ansamblio koncertus, 
kaitė ir dar studijuojantis te- per kuriuos galėjo skanauti 
noras Edgaras Davidovičius, tuomet dar egzotišku gėrimu 
grojo Lietuvos muzikos ir laikytos kavos. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (angl ų <> l ietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E drnllmantas@sm1all.com 

Akimirkos iš Atvelykio Anapilyje 

2014 metų balandžio 27 dieną per Atvely
kį vykusiame renginyje, viršuje iš k.: l -
koncerto dalyviai su mokytoju muz. Dari
jumi Špakausk:u, atlikę didžiqjų kompozi
torių kūrinius; 2 - margučių ridinėjimas 

- linksmiausia renginio dalis, Algio Gela
iausko dailiai sukaltu loveliu; 3 - kuo. 
Nerijus Šmerauskas; 4 - penkiametė pia
nistė Liepa Špakauskaitė 

Filmas apie tikėjimą 
Filmus, kaip ir knygas, galima suprasti 

įvairiai, "pasiimti" kas yra asmeniškai aktualu 
arba prasminga. Kovo pabaigoje "Paramount" 
filmų bendrovė išleido vadinamo "epinio" 
žanro filmą, sukurtą premijuoto režisieriaus 
Darren Aronofsky (The Wrestler, Black Swan ). 
Veikale pavadintame Noah, vaidina žinomi 
aktoriai Russell Crowe, Jennifer Connelly, 
Anthony Hopkins. Platesnėje spaudoje recen
zijos apie šį filmą įvairuoja pagal autorių sko
nį, pasaulėžiūrą ir įsitikinimus. Tai yra filmas, 
vaizduojantis Senajame Tustamente aprašytą 
Nojaus misiją- išgelbėti savo šeimą ir pasaulio 
gyvūniją. 

JAV organizacija "National Religious 
Broadcasters" kartu su bendrove "Paramount 
Pictures" nuramino jautresnius žiūrovus, tvir
tindami, jog tai yra tik dramatizacija, ne "tik
ras" Biblijos atpasakojimas, o aiškiai yra ir tik 
gali būti režisieriaus interpretacija. 

Nors vaizduojami bibliniai laikai, filmas 
yra naujoviškas, nes nėra panašus į ankstyvus 
vadinamus "sword and sandais" (kardų ir san
dalų, atseit antikinių laikų) filmus, pvz. The 
Ten Commandments (1956), Ben Hur (1959) 
ar vėlesnius, kaip Troy (2004) ir daugybė kitų, 
kurie nepasižymėjo savo kokybe. Noah filme 
matome panašumų su Lord of the Rings (2001) 
ir kitų vėlesnių fantastinių-mitologinių filmų 
sukurta aplinka, kurią galima apibūdinti kaip 
tamsiai realia, pasikliaujančia įspūdinga tech
nika. 

Šiais laikais tokius filmus statyti yra ir 
lengviau ir sunkiau. Lengviau, nes dabartinė 
kompiuterija leidžia neribotai dauginti minias, 
kariuomenes arba robotinius medžius (Lord 

of the Rings), akmeninius gyvūnus (Noah), ar
ba gamtos reiškinius {ugnį, tvaną, sprogimus 
ir t.t.). Sunkiau yra, nes daug kam atrodo, kad 
dabartyje trūksta temų ir vaizdų, kurie nuste
bintų žiūrovus, sutrauktų vyresnę, daug ma
čiusią, labiau išsilavinusią publiką. Vaikams ir 
jaunimui dar įdomios "Marvel" komikų, 
Transformers tipo ir kitų robotų bei animaci
niai filmai. Kai kurie iš pastarųjų, kaip Ice 
Age, Despicable Me, yra juokingi ir vyresniems, 
bet reikia atsirinkti iš daugelio prastų. Ne
trūksta meilės istorijų, bet jų dauguma yra 
!ėkščios arba nepadorios. 

Kaip bebūtų, filmų gamintojai stengiasi 
bet kokiu būdu patraukti žiūrovus astrono
miškai brangiai kainuojantiems statyti fil
mams (aktoriai apmokami milijonais!), o itin 
didelę konkurenciją kino lankymui sudaro 
"cable TV'', per televiziją ir internetą rodomi 
filmai, serijos ir programos (pvz., Netflix) ir 
įvairiai perkami, parduodami bei kopijuojami 
DVD. 

Nors Noah nėra nepriklausomo ("inde
pendent", daugiau meninio, ne didžiųjų bend
rovių gaminimo) žanro, jis suteikia žiūrovui 
progą truputį pamąstyti. Thdėl jis yra neeili
nis. Filmo grandioziniai vaizdai, gera vaidyba, 
perdėm išlaikyta itampa (nors ir visi žino, 
kaip baigiasi) ir pagrindinio veikėjo asmeninė 
kelionė lieka mintyse ir sukelia jausmus ir 
klausimus, o tai yra gero filmo rezultatas. 

Svarbiausia, kas užsiliko mačius šį filmą ir 
buvo labai ryškiai ir jautriai pavaizduota - tai 
Nojaus tikėjimas. Jo visa misija - pagrįsta tyru 
tikėjimu Kūrėjo galia, savo tikru ryšiu su Juo. 
Net ir abejodamas savo paties pajėgumu atlikti 
užsibrėžtą užduotį, net ir dvejodamas apie 
Kūrėjo planą ar galimus rezultatus, jis parodė 
tvirtą tikėjimą. 

Kitas filmas, kuriame tai buvo perteikta 
taip vaizdžiai - tai buvo serijoje apie Mozę 
(2006), kurioje pagrindinį vaidmeni vaidino 
Dougray Scott. Jis irgi puikiai perdavė, ką 
reiškia tikėti Dievą, net stovėdamas ant nevil
ties prarajos krašto: tikėti, jog net tamsiausią 
valandą bus ištiesta gelbėjimo ranka, o dar 
svarbiau, kad veikia didesnė jėga, negu žmo
gaus - it skruzdėlės - smegenys. Šiandienos 
nuo tikėjimo atitolusiai visuomenei tokios 
temos gal ir nepopuliarios, senamadiškos. Vis 
tik gerai, kad ir retkarčiais jos yra pateikiamos 
mūsų gvildenimui. RSJ 

Meilėje 1IUlllO sWos vartai atlobta, man Midžia laisvai kvėpuoti ir panUriti nenikšmingqjį "a.f". 
Kari Rahner, SJ 



Jausmų ir vaizdų vainikas 
Kartu su žydinčia geguže į Lietuvą kasmet atkeliauja Poezijos pavasaris. 

Džiaugiamės ir mes, galėdami pristatyti laikraščio skaitytojams tarp mūsų 
gyvenančią poetę Dainą Mickevičienę ir jos eilėraščius. 

''Esu tik mažas va1pelis •.• " 
Daina Mickevičienė: Gimiau 1967 metais Ka.uno pakrašty. 

Augdama pro vieną namo langą mačiau Aleksoto žiburius, o pro 
kitą - žalius laukus ir mylimą A/Jėngirę. Sekėsi sutikti daug tilaų 
Mokytojų, todėl nuo pat vaikystės svajojau tapti lietuvių kalbos 
mokytoja. Bet gyvenimas kitaip parėdė, ir baigiau Marijampolės 
pedagoginę mokyklą, paskui - Kūno kultūros akademiją, o ga
liausiai - Edukologijos magistrantūrą Vytauto Didžiojo universi
tete. Daugelį metų dirbau su autizmu sergančiais vaikais. Nuo 
2011 metų gyvenu Ka.nadoje, Londone, ON. Eilėraščius rašau tik 
sau, todėl man didelė garbė ir nepaprastai malonu atrasti žmonių, 
galvojančių ir jaučiančių taip pat. Esu labai dėkinga visiems, ku
riems patinka nedrąsūs mano eiliukai. 

Dainos eilėraščiai - iš, rodos, paprastų, visiems suprantamų žodžių, bet iš jų nupinamas 
jausmas, vaizdas, pajautimas, kuris lipte limpa prie skaitytojo, krenta tiesiai į širdį. Jos 
eilėraščiuose - tai, kas išgyventa, patirta, pamatyta, kaip mato labai jautrios sielos žmonės. 
Vyrauja lietuviška tematika, ilgesys už vandenynų pasilikusiai žemei. R. Žemaitytė de Iullis 

Esu tik mažas varpelis 
tarp viso orkestro didžiūnų. 
Švytinčių, 
Blizgančių, 

Dirbančių žmogaus sielai 
žadinti. 

Aš tik kuklus varpelis. 
Ka.rtais, 
kai reikia, 
nematomu 
Dievo užmanymu, 
kažkas atsargiai 
mane suvirpina 
prieš atsitraukiant. 

Meditacija 
Atsisėsti ant molio kranto. 
Be jokios minties. 
Be troškimų. 
Raudonas molis - kojoms 

įminti. 

Varpai kitapus - ausims 
nurimti. 

zylėti įdėjus į dainą ašarą, 
kol vabalėliai pramins 
takelius aplinkui... 
Žiūrėti neatsitraukian~ 
Knl žolelė pakils. 

Ir taip pasilikt, ir rymoti, 
kol kojos su šaknimis susipins. 
Knl paukšteliai giedos ant 

kadagio kieto 
ir už savą priims„. 

Iš tolumų balsas paukJčio 
kaip veriantis klyksmas atskris. 
Žuvys galvom dide/ėm 
vandeny supliaukJės. 

~ FOUR SEASONS 
~Mll( REALTY LIMITE D 

Broke rage, 
bo 67 Flrs t Street 

~ni{rdt. colllngwood, 
O ntarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
artikdėl informacijos 
ĮŲ>ie nrun us. vasarna
nlius, ūkius, zemes 
Wasagos, Sta}'llerio 
Thornbury. TI1e Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
anglesalvaltis@rogers.com 

••• 
Taip išsipildys, 
kas buvo seniai pažadėta, 
Ka.s nuo amžių turėjo įvykti -

įvyks. 

••• 
Perdieną 

vorai verpė 
virš pievų 
verpimą skaistų.· 

man jaunai suknelę 
su mielu būti. 

Varteliuos 
plasnojo paukJtis. 
Drožinėta giesmė 

ūkanoj maudėsi . .. 

Geras buvo buvimas: 
lyg visų užmiršti 
patys su savimi 
pasiliktume ... 

Sauki leidžiantis 
Krito rasa. 
Prisagstė į akis 
karoliukų -
kad neprisimintume, 
kad pasenom ... 

••• 
Ilgai vaikščiojau po savo 
Lietuvą. 

Vis po kalnelius, vis vagomis 
upelių. 

Ka.d gražu,mas saulėlydžio 
Morkū.nuose, 

Ka.d ryto tyrumas Antalieptėj ... 
Nuo layželio iki layželio, 

nuo raudos lig dainos ... 
Akeles nuo šalčio pailsinau, 
Širdele vis dėkojau už tuos, 

Kur tylėdami savo gyvenimą 
dirbdina 

iš nieko, iš to, kas yra, 
Ka.d mintis į saulę pakildina, 
ir kad sako - bandykim 

drauge. 

Taip toli nuėjau -
kad savi jau manęs nebematė. 

Gal nuo amžino groži.o visai 
apsalau ... 

Gal senia~ jau seniai Lietuvoj 
aš miriau ir savo Antalieptėj 
su laumėm kartu dainas 
dainavau ... 

••• 
Mano vasaros vardas - laukai. 
Nuvilniję kviečiai ir rugiai. 
Nepažįstamas paukštis (kaip 
gėda) 

Ka.s rytą pro langą Gyvenimą 
gieda. 

Mano vasaros vardas - vaika~ 
Jų iškaitę laimingi veidai. Trys 
paskolintos knygos (o, Dieve!) 
Laukia savo eilės vakarėjant . 
Knks, sakiau, šitos vasaros 

vardas? 
Draugai! Iškylaujantys, 
skubantys, bėgantys ir atsipūtę. 
Ir visi jūs, kurių nematau, 
Kur kikendami skaitot 

negrabią mano eilutę! 
Daina Mickevičienė 

~~1 TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREšERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affillatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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TAUPOMOJI I NVESTICINĖ 
S4SKAITA 54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama "G IC" I ND Ė LIA I 
taupomoji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomas) 

Kasdieninių k intamųjų palūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 metų 1.80% 

2 metų 1.90% 3 metų 2.05% 
3 metų 2.15% 4 metų 2.25% 
4 metų 2.35% 5 metų 2.45% 
5 metų 2.55% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KASDIEN I NI Ų PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.35% P ENSIJŲ FONDAI 

Kasdieninių 
"PLANAS 24" Kasdieniniu kintamųjų palūkanų 1.40% 
palūkanų čekių / taupomoji. l melų 1.65% 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.90% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 2.15% 
$10,000.00 - $24,999.99 0.150% 4 metų 2.35% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 2.55% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DO L E RIŲ KASDIENINIŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iroukščiou 

ASMEN I NĖS PASKOLOS 
5.50% iroukščiou 

PALŪKAN Ų O.lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųj ų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l melų pastovių palūkanų, atviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 

4 metų 
5 metų 

3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir oukščiou 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be jspėjimo 

MH 
PARAMA 

www.para ma. ca 

LIETUV I Ų KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžin ingos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloar W 416-207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Kelv- penk 9-B Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreė 9-3.30 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uidorylo 

AKTYVAI p e r $220,000,000 

l 

1u y;o l vu1h. 
e , l < l 11 f •l, e j ",,; l l < "-. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisa lign Providcrs 

Dr. Sky Našlėnas SW corner orBloor aud Royal York Rd. 
Cerlified Orlbodonlisl www.RoyalYorkOrtho.com 

Associale Staffal lbe Hospilal tel. 
416 207

_
0885 ror Siek Cbildrea 
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Kaune pagerbtas Romas Kalanta 
Vilnius, gegužės 14 d. 

(BNS). Kaune vyko renginiai. 
skirti paminėti Romo Kalan
tos žūties 42-osioms meti
nėms. 1972 m. už Lietuvos 
laisvę viešai susideginęs jau
nuolis tapo pasipriešinimo so
vietų okupacijai simboliu. 

Miesto valdžios atstovai 
rytą aplankė R. Kalantos ka
pą. vidurdienį minėjimai vyko 
Muzikinio teatro sodelyje ir 
Kauno IX forte, kur prisimini
mais dalinosi R. Kalantos gi
minės, buvę mokytojai, tome
to pasipriešinimo sovietų val
džiai dalyviai ir liudininkai, 
buvo pristatyta nauja paroda 
apie R. Kalantą. 

1972 metų gegužės 14 d. 
devyniolikmetis R. Kalanta 
.Kauno miesto sode prie Mu
zikinio teatro apsipylė benzi
nu ir, sušukęs "Laisvę Lietu
vai!", pasidegė. R. Kalanta li
goninėje mirė. 

Lietuvoje tai pirmas susi
deginimo, protestuojant prieš 
okupacinę valdžią, atvejis. R. 
Kalantos susideginimas sukė
lė komunistų partijai ir sovie
tų saugumo pareigūnams pa
niką. Sovietiniai saugumiečiai 
paskubėjo R. Kalantą slapta 
palaidoti anksčiau paskelbto 
laiko. Susirinkę i laidotuves 
žmonės pasipiktino valdžios 
savivale, prasidėjo masinės 

---.,.SKAITYTOJAI PASISAKO..---

PATARĖJŲ DAUG, O DIRBANČŲ - MAŽAI! 
Š.m. balandžio 8 d. Tėviš- kviečiau sėsti prie esamo lais

kės fiburių, nr. 14 "Skaitytojai vo stalo. Jei S. Miškinis gal
pasisako" skyrelyje Saulius voja, kad jis sekmadienio po
Mišk:inis Turonto lN kultūros pietę atsisėdęs prie bet kurio 
komisijai visais frontais duoda tuo metu laisvo stalo dalyvavo 
garo. Saulius Miškinis kriti- kultūros komisijos veikloje, 
kuoja anksčiau Tėviškės žibu- tai jis labai klysta. Kultūros 
riuose aprašytą Kultūros ko- komisijos posėdžiai niekuo
misijos jubiliejų. iškelia nepa- met nebuvo ir nėra ruošiami 
grįstų teiginių ir tik jam su- sekmadienio popiečių salėje, 
prantamų minčių. Cituoju: bet specialiai posėdžiams 
"Noriu su Jumis pasidalinti įrengtame kambaryje. Paklau
perskaitytu straipsniu Jūsų sa- sęs kitų Kultūros komisijos 
vaitraštyje vasario mėnesi narių, neradau nė vieno as
apie Lietuvių Namų kultūros mens, kuris prisimintų S. Miš
komisijos veiklos 30-metj. Su- kinio dalyvavimą ar bent vie
simąsčiau, argi tai galima pa- ną jo "optimistinį" pasiūlymą. 
vadinti kultūrine veikla, ku- Kultūros komisija sekmadie
rios mes tikrai visi norime. niais neturi net savo rezer
Prieš 8 metus atvykusi Kana- vuoto stalo. Nestebintų gali
dą, buvau pakviestas i ši 'bū- mybė, kad p. S. Miškinio ap
reli' kaip suprantu amžinojo mąstyti "optimistiniai " pasiū
šio būrelio pirmininko. Apsi- lymai galėtų būti kilę iš "Lo
džiaugiau šiuo pakvietimu, kio" svetainės aplinkos. Gal 
idėjų. noro veikti, optimizmo jis supainiojo "būrelius"?! Ir 
turėjau labai daug, bet jau po dar norisi paklausti, kodėl p. 
keleto mėnesių mano džiaugs- Miškinis leido savo "auksiniam<' 
mas pradėjo pamažu blėsti, sumanymams numirti, nesu
mano pasiūlymai buvo nie- būrė kitos, geresnės organiza
kam neįdomūs, o jų organi- cijos? 
zuojama veikla buvo dar ne- Abejoju, ar Lietuva iš viso 
įdomesnė". būtų išlikusi gyvuojanti, jei ne 

Aš pamenu p. Saulių Miš- užsienio "senolių" finansinė 
kinį vieną sekmadienio popie- ir politinė parama. Jie gausiai 
tę apsilankant Lietuvių Na- dalyvaudavo politinėse de
muose. Susipažinome, pasita- monstracijose, reikalaudami 
binome, pasikeitėme keliomis Lietuvai laisvės, dažnai iš savo 
mandagiomis frazėmis, pa- menkų pajamų rėmė lietuviš-

Archyvų seminaras 
Š.m. gegužės 14 dieną Turontą pasiekė kvietimas dalyvauti 

Archyvų. seminare, kuris įvyks Čikagoje gegužės 31-birželio 1 
dienomis Lituanistikos tyrimo ir studijų centre, 5600 s. aare
mont Ave., Chicago, IL, 60636-1039. Programoje numatoma 
apžvelgti bendruosius archyvų valdymo klausimus, dokumen
tų tvarkymą ir aprašymą. meno kūrinių ir kolekcijų tvarkymą 
ir saugojimą, dokumentų unikalumą ir jų tvarkymo patirti. Se
minarą rengia Lietuvos vyrausiojo archyvo tarnyba, Lietuvos 
centrinis valstybės archyvas, JAV Lietuvių bendruomenės 
Krašto valdybos archyvų reikalų komitetas ir Lituanistikos ty
rimo ir studijų centras. Dalyvių registracija - gegužės 31 d., 9-
10 val. ryto Inf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu kellaųjantiem.s i nlsieni ir at
vykstantiems i Kanadą. Skambinti Mariui Rllsinoi teL 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

eitynės, kuriose skanduoti po
litiniai šūkiai. 

Masinės demonstracijos, 
smurtas ir areštai truko kelias 
dienas. Neramumai nuslopin
ti gegužės 19 d. Iš daugiau 
kaip 3,000 aktyvių protestų 
dalyvių buvo suimta per 400 
žmonių. R. Kalantos auka su
laukė didžiulio atgarsio. Kiek
vienais metais kauniečiai pa
minėdavo gegužės 14-ąją, R. 
.Kalanta tapo pasipriešinimo 
simboliu, o .Kauno įvykiai su
aktyvino neformalių jaunimo 
grupių judėjimą. Jų nariai pla
tino prieš sovietų santvarką 
nukreiptus atsišaukimus, kel
davo tautines vėliavas, viešose 
vietose piešdavo tautinio vals
tybingumo simbolius. Inf. 

kas institucijas, išlaikė parapi
jas, aukojo Atgimimo ir Ne
priklausomybės siekiams. Ne
sivelsiu į tuščią polemiką, 
kuomet yra pašiepiamas Lie
tuvai nusipelnęs profesorius. 
Jei ne šie keli minėti pavyz
džiai, gerb. Saulius Miškinis 
dar ir šiandien galbūt žygiuotų 
po pjautuvo ir kūjo simboliu, 
nesinaudotų laisvąja Kanados 
spauda. 

Save laikau uoliu Tėviškės 
žiburių skaitytoju. Visuomet 
atidžiai skaitau redakcijos ve
damuosius. Daugelis minčių 
ir pasiūlymų yra verti ypatingo 
dėmesio ir tolesnių bei giles
nių diskusijų. 

Pagirtina, kad redakcija 
vertina eilinių skaitytojų min
tis ir nuomonę, spausdindama 
juos skyrelyje "Skaitytojai pa
sisako". Kuo daugiau įvairių 
nuomonių, tuo įdomesnis 
laikraštis ir mūsų bendruo
menės gyvenimas. 
Vytas Kulnys, 'JŽ skaitytojas 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotckos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/ MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

(nuo 1919 metų) 
• Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
• Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
• Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
• Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian -~ 
l Resurreclion Rd. 'lbronto ON, M9ASG1 

Fondas 
Foundation 

Tol: 416-239-9889 
klfondas@on.aibn.com 

STUDENTAI 
2014/2015 mokslų metų stipendijų prašymų 

anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados lietuvit1 fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 



''Vilties bėgimas'' 

Balandžio 27 d. įvyko dar 
vienas, puikiai pavykęs rengi
nys, "Vilties bėgimas" Turon
te. Šiais metais susirinko 85 
dalyviai, kurie vėl bėgo l km 
arba 5 km pasirinktinai. Vis
kas prasidėjo 9 v.r. Mišiomis 
Prisikėlimo šventovėje. Jau 
Mišiose buvo matyti nemažai 
bėgikų, juos iš minios skyrė 
balti marškinėliai su "Vilties 
bėgimo" ženklu bei sportiniai 
bateliai. Registracija prasidė
jo 8 v.r., tad tie, kurie nespėjo 
prisiregistruoti iš anksto, ga
lėjo tai padaryti tą pačią die
ną. Po Mišių organizatoriai 
bėgimą pradėjo bendra mankš
ta sporto salėje ir bendra nuo-

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršlų instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

trauka. Diena buvo graži ir 
saulėta, prie pradmės linijos 
grojo muzika, plevėsavo tri
spalvė, rikiavosi policininkai 
su dviračiais, pasiruošę bėgi
kus saugiai lydėti visą kelią. 
Visiems susirinkus ir išsirikia
vus lauke, sušvilpė švilpu
kas ... patys greičiausi išsiver
žė į priekį, po jų sekė l km 
ėjikai. Savanoriai puikiai at
liko savo darbą ir užtikrino, 
kad dalyviai nepasiklystų, pu
siaukelėje ištroškusiems da
lino vandenį atsigaivinti. Di
delis dėkui SAVANORIAMS! 

Keli mėnesiai prieš rengi
nį, sekmadieniais Prisikėlimo 
šventovėje buvo pardavinėja
mi simboliniai bėgimo bate
liai, kuriuos organizatoriai 
lipdė ant bibliotekos lango. 
Gražiomis Lietuvos vėliavos 
spalvomis pasipuošė parapi
jos prieangis. Dėkojame 

tiems, kas aukojo ir pirko ba
telius. Visi surinkti pinigai už 
batelius, aukas, registraciją, 

alų ir "popkomą" bei loteri
jos bilietus padėjo surinkti 
$ 6,554. AČIŪ VISIEMS už 
dalyvavimą ir paramą. Nori
me išskirtinai padėkoti kredi
to kooperatyvui "Parama" už 
nuostabią idėją padvigubinti 
sumą, kurią surinko "Parama" 
darbuotojai. "Parama" paau
kojo $1,885. 

Taip pat verta paminėti 
Prisikėlimo kredito koopera
tyvą, kuris paaukojo nuosta
bius geltonus bėgikų maiše
lius. Mūsų rėmėjai: "Parama" 
Credit Union, Resurrection 
Credit Union, Baltic Foods, 
Shoppers Drug Mart, Net
worth Employee Benefits, 
Colgate, Snackland ir Spice 
Lounge. 

"Vilties bėgimas" vyks ir 
kitais metais. Šis renginys jau 
antras Turonte, todėl tikimės, 
kad ir kitais metais jūsų ateis 
dar daugiau. Būkite ir toliau 
aktyvūs, sportiški, linksmi ir 
sveiki! L. Mekaitė·Zownir 

1..i"" 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

...-~-- Mississauga, LSG 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, LSN OAS 
www.9thlinedental.ca 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgalioj imai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sando riai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6tb Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi\: www.pacclawfir m.com El. paštai.: alpace@ pacclawfirm.com 
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LABDARA TORONTO 
CHALLENGE - JUNE 8, 2014 

Once again, Labdara Lithuanian 
Nursing Home is participating in the 
Thronto Challenge 2014 on Sunday 
June 8, 2014. The event iB held down
town, organized by the City of 
Thronto and consists of a 5 km run, a 
5 km walk and a 1 km walk, starting 
at 9:30 am. Each listed participating 
organization is able to recruit partic
ipants who will walk or run arui col
lect sponsors and donations to be 
submitted to the Administrator at Labdara. Each sponsor will 
receive a Charitable Thx: Donation Receipt for any amount 
donated $20 and up. Please make donation cheques payable to 
Labdara Foundation and write Nursing Home on the memo 
line. 
The goal for this year is to raise approximately $4000 for some 
renovations and to replace the folding divider wall between the 
Chapel and the basement Community Room. The new divider 
wall will be much safer and easier to open and close when 
required. 
Each participant will need to register with the Thronto Chal
lenge and submit payment to the City of Thronto in the amount 
of $20. This registrati.on fee will be refunded to the participant 
by Labdara upon raising at least $50 and completion of the 
walk or run. Each registered participant who brings in a full 
sponsor sheet (10 names) will also be entered into a draw for 
Bon Appetit gift cards which can be used at six di:fferent restau
rants. 
Labdara is now Iooking for participants to join TEAM LAB
DARA for the Thronto Challenge on June 8 as well as sponsors 
who wish to sponsor a community participant, a Labdara 
employee or make a donation towards the financial goal. 
Registration and sponsor sheets are available on-line or at 
Labdara. They can be picked up at Labdara or they can be 
mailed to participants upon providing us with your mailing 
address. Each registered participant will receive a T-Shirt as 
well as a bib number for the event. If you have any questions, 
please contact Eric at 416-232-2112 ext 401 or Janina at ext 409. 
'Th.ank you for your support for Labdara. 

Iškili mokslo 
įstaiga 

Vilniaus jėzuitų gimnazi
jos žiniaraštyje (su nuotrau
komis ir atkarpa aukoms), iš
leistame lietuvių ir anglų kal
bomis, skelbiama, kad šiemet 
mokosi 716 mokinių, dirba 76 
mokytojai ir 25 kiti darbuoto
jai. Mokykla vėl minima tarp 
trijų geriausių vidurinio ugdy
mo įstaigų. Pernai 16 mokinių 
baigė su pagyrimu, o vienas 
abiturientas gavo net 4 aukš
čiausius įvertinimus. Mokslei
viai gali mokytis šešių kalbų. 
Aukų dėka įrengtos klasės 

nauja.m.e priestate, pašventin
ta nauja gimnazijos koplyčia. 
Gimnazijai vadovauja kun. 
Artūras Sederevičius, SJ. Ad
resas: Didžioji g. 32, LT-
01128, Vilnius, tel. (370) (5) 

261-5436, el.paštu www.yjg.lt. 
Šią vasarą atvykstančius i 

Dainų šventę gimnazija nuo
širdžiai kviečia ją aplankyti. 
Mišios vyks Šv. Kazimiero 
šventovėje liepos 6 d. 12 val. 
Po jų - pabendravimas. Inf. 

IATSIŲSTA PAMIN~TI 

Kristijonas Done'laitis ME
TŲ IR RAŠTŲ RATAS, 152 
psl. ir viršeliai, sudarė Sigitas 
Narbutas; išleido Lietuvos 
mokslų akademijos Vrublevs
kių biblioteka, Vilnius, 2014, 
Žygimantų g.l. Apipavidalino 
Rokas Gelažius, maketavo 
Audronė Stasiukaitytė; spaus
dino UAB "Petro ofsetas", 
Savanorių pr. 174D, Vilnius. 
Straipsnių autoriai pristato 
Kristijono Donelaičio gyveni
mą, jo veiklą ir darbus. Kaina 
ir tiražas nepažymėti. 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. ( 416) 762-8853 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.V.21. Nr.20 

l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Švenčiant Šeimos metus, 

praeitą sekmadienį duonos ir vy
no dovanas Mišių aukai atnešė 
Špakausk:ų šeima: Darijus, Vi
lija, LlCJ>! ir Ųra. Šeimos metų 
žvakę ir Sv. Raštą dovanojome 
Grigučių šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkamos aukos popiežiškai 
labdarai. 

• ŽOdis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie
niais po Mišių parapijos salėje. 

• Gegužės 13 d., Vittoria 
mieste Ontario provincinė val
džia atžymėjimais bei ženklais 
už ilgametę savanorišką tarny
bą Delbi šV. Kazimiero parapi
joje apdovanojo du parapi
jiečius: Joną Gudinską - už 15 
m. tarnybą ir 'lbm. Gaonon - už 
10 m. tarnybą. 

•Lietuvos kankinių šven
tovėje Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramento iškil
mės ivyks gegužės 25, ateinanti 
sekmadieni. Sakramentus teiks 
Kaišiadorių vyskupijos vadovas 
vysk. dr. Jonas Ivanauskas. 

•Pavasarinė kapinių lan
kymo diena šv. Jono lietuvių 
kapinėse bus birželio 1, sekma
dienį. Pamaldos kapinių koply
čioje bus 2 v.p.p. Pamokslą sa
kys .k:un. Kazimieras Kasparavi
čius, OFM. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs bus ruošiami KLK Mote
rų draugijos mūsų parapijos 
skyriaus Anapilio salėje. Pie
tauti bus galima ištisą dieną ir 
atsigaivinti vynu bei alučiu. 

• Ryšium su Kapinių lanky
mo diena, gegužės 30-birželio 1 
dienų savaitgaŲ Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo iventovėje 
Mišios bus ne sekmadienį, bet 
gepf.ės 31, ieitadienį, 2 v.p.p. 

• Vasarinė Miiiq tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Ganyto
jo šventovėje prasidės birželio 
15, sekmadienį. Tą dieną 
Mišios jau bus aukojamos 10 v.r. 

• Sventkelionė Midlando 
šventovėn būdavo rengiama 
rugpjūčio mėnesį. Šiais metais 
šventkelionė įvyks birieUo 22, 
sekmadienį. Lietuvoj paskelbtų 
ŠEIMOS METŲ proga, skatina
me savo parapijų šeimas paskirti 
tą dieną šiai šventkelionei. 

• Mišios sekmad., gegužės 
25, už a.a. muz. Stasi Gailevičių, 
Adolfą Sagevičių, Petrą Pu
zauską, Petrą Joniką, Bronis
lovą Spudulienę; Vasagoje 2 
v.p.p. už a.a. Mariją Norei
kienę; Delbi šeštad., gegužės 
24, 3 v.p.p. už a.a. Agnietę ir 
Praną Pargaustus. 

šv. Jono lletuviq kapinmns 
aukojo: $250 - L. Baumgardas; 
po $100 - Z. Kvedaras ir E. 
Kazlauskienė. 

Anapllio sodybos valdyba 
dėkoja R. Mažeik.aitei už 300 
dol. auką muziejaus-archyvo 
stogo vajui. 

Anapilio sodybos valdyba 
gavo $100 iš A. Bridickienės pa
likimo muziejaus/archyvo stogo 
vajui. 

PERKU miškas, .iemes Lietu
voje. Gali biti nepilnai sutvar
ąta nuosa.ybė, u suteiktą in
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-341-9604. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Gegužės 2S d-Sutvirtini
mas; gegužės 31 d. - choro 
"DAINA" 20-metis; bidelio 1 d. 
- kapinių lankymas; birželio 8 d. 
- parapijos metinis susirinkimas; 
birželio 22 d. - piligriminė ke
lionė i Midlandą. 

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 6-
19 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 20 d. - rugpjūčio 2 d. šei
mų stovykla - rugpjūčio 10-16 
d.d. Registracijos anketos gau
namos parapijos raštinėje. 

• Sveikiname Charles ir 
Rūtą Holmes, susituokusius 
gegužės 17 d mūsų šventovėje. 

• Mirties pranešimas: 
Charles (Chuck) Baltrūnas, 63 
m.., paliko mamą Oną bei sūnų 
ir dukrą. 

• Mišios sekmadienį, gegu
žės 25: 8 v.r. už a.a. Elžbietą 
Giedrienę ir jos šeimos mirusius; 
9v.r. už a.a. Joną Baltras; 11 v.r. 
Novena už gyvas ir mirusias mo
tinas; už gyvus ir mirusius parapi
jiečius; už a.a. Eleną Stane
vičienę; už a.a Antaną Katauskj 
ir šeimos mirusius; už a.a. Laimu
ti Dūdą; už a.a. 'lbm.ą Pranaitj; už 
a.a. Joaną Bubulienę (15 m.). 

A.a. Irena Kahienė-Vailiu
lėnaitė, 90 m. amžiaus, po ilges
nės ligos mirė ligoninėje š.m. 
gegužės 9 d. Paliko dukterį Al
doną ir sūnų Algį su šeimomis, 
gausą būtj pažįstamų bei drau
gų. Velionė kurį laiką reiškėsi 
Kanados baltiečių federacijoje, 
redagavo meno ir madų skyrių 
žurnale Moteris, bendradarbia
vo spaudoje, dalyvavo šalpos 
veikloje. Palaidota gegužės 13 
d. iš Toronto Prisikėlimo šven
tovės šv. Jono lietuvių kapinėse 
šalia savo vyro Stepo Kairio, 
mirusio 1970 m. kovo 25 d. 

Labdaros fondo žinios 
• Labdaros fondo valdyba 

labai džiaugiasi, kad sutiko 
Gabija Petrauskienė dalyvauti 
valdyboje. Gabija dirbo kaip 
socialinė darbuotoja Ontario 
provincijoje 36 metus ir Lab
darai bus labai naudinga savo 
patirtimi sprendžiant sociali
nius reikalus. Mes labai dėko
jame Gabijai už paruošimą laiš
kų vajui praėjusį rudenį, kurio 
dėka buvo surinkta $50,000. 

Pirm. Grdina Laurinaitytė 

• Slaugos namų administ
ratorius pristatė pirmumus vyk
dytiniems projektams: 1) arti
mu metu, pagal valdžios reika
lavimus, vyks slaugos namų 
gaisro atveju gelbėjimosi pro
cedūros patikrinimas; 2) kom
piuterių sistema pasenusi ir 
brangiai kainuoja ją išlaikyti, 
tad kompiuterinės sistemos at
naujinimas yra vienas iš pir
mųjų projektų; ir 3) potvynių 
pasekmių pašalinimo vamzdžių 
įrengimas slaugos namų rūsyje. 

• Pagal valdžios reikalavi
mą, buvo atlikta slaugos namų 
gyventojų apklausa. Buvo išsiun
tinėta 90 anketų - atsakė 35 
(arba 39% ). Paaiškėjo, kad dau
guma nežinojo, jog galima gauti 
socialines paslaugas (social serv
ices) pagal reikalą ir pageida
vimą. Kai kurie nebuvo susipa
žinę su Gyventojų maisto komi
tetu (Residents' Food Council). 
Kiti pageidavo daugiau gyvento-

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Moterų draugijos vartotų 

drabužių ir daiktų išpardavimas 
vyks šeštadienį, gegužės 31, nuo 
8 v.r. iki 2 v.p.p. Viską galima 
pristatyti penktadienį, gegužės 
30 , nuo 6 v.v. iki 8 v.v. 

• Pamaldos birželio mėnesi 
vyks sekmadienį, birf.elio 1 ir 1S 
d.d, 11.15 v. cyto. Po birželio 1 
d. pamaldų vyks kugelio pietūs. 

• Parapijos metinė iškyla 
!Jks sekmadienį, birželio 22, 
Sturmą sodyboje, Mississaugoje. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Grįžtame į mokyklą ge
gužės 24 d. 

• Gavome informaciją apie 
vaikų !tovyklas Lietuvoje: Lie
tuvos Svietimo ir mokslo minis
terija kompensuoja 50% poilsio 
kainos užsienio lietuvių vai
kams, gyvenantiems ne Lietu
voje. Susidomėję gali rašyti 
Elvyrai Buzienei el. paštu ~ 
ra.buziene@smm.lt. . 

• Kviečiame visų lituanisti
nių mokyklų mokytojus vykti j 
"Palikime pėdsaką" stovyklą 
Dainavoje, MI, JAV, rugpjūčio 3-
10 d.d. Daugiau apie tai tinkla
lapyje www.svietimotru;yba.ota. 

• Iškilminga mokslo metų 
užbaigimo vakarienė su vynu ir 
diplomų įteikimas įvyks penk
tad., birf.elio 6, Prisikėlimo pa
rapijos salėje. Mišios bus auko
jamos 6 v.v. Abiturientus pra
šome atvykti 5.30 v.v. Bilietus 
platina Ona Jurėnas-Polyak, 
namų tel. 416-588-2639; mob. 
416-889-1858; el. paštas: 
annę,iurenąs1@amąil.com. Ž 

Aukštesni'liq lituanis
tinių kursų žinios 

• Baigiamasis lietuvių kal
bos ir literatūros egzaminas bus 
laikomas gegužės 24, 9 v.r. Ne
užmirškite atsinešti savo segtu
vų ir sugrąžinti knygą 1hrp pilkų 
debesų. Vadovė D. Ručinskienė 

jams užimtumo programų vaka
rais ir savaitgaliais. Atsakiusieji 
teigiamai vertino "Labdaros" 
darbuotojų santykius su gyvento
jais, slaugos priežiūrą. skatinimą 
gyventojų būti kuo daugiau sava
rankiškais ir daugiau judėti. 
Dauguma patenkinti daktarų 
priežiūra, taip pat teigiamai re
komenduotų Labdaros slaugos 
namus draugams ir pažįsta
miems bei šeimos nariams. 

• Tomnto Stor laik:rašfyje pa
sirodė visa eilė straipsnių, ku
riuose iškeliamas rūpestis 
antipsichinių vaistų per dideliu 
vartojimu slaugos namuose. Va
dybimnko R Berg pranešime iš
reikštas susirūpinimas kai ku
riuose straipsniuose netcisingos 
informacijos pateikimu. Valdyba 
pageidavo, kad R. Berg paruoštų 
informacinj laišką, kutj galėtume 
ikiųsti Labdaros gyventojų šei
moms, kuriame būtų labiau ap
šviestas šis reikalas, ypač liečian
tis praktiką Labdaros slaugos na
muose. 

• Slaugos namų rūsyje, ne
toli koplyčios, įrengtas "sve
čių/šeimos" kambmys, kuriame 
iš toliau atvykusiems šeimos na
riams, lankantiems "Labdaros" 
gyventoją, ypatingais atvejais 
įmanoma gauti trumpalaikę 
nakvynę. Užsisakyti kambatj 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Gegulės 8 d. Montrealyje, Aušros Vartų šventovėje buvo 
aukojamos laidotuvių Mišios už kun. Pauliaus Mališkos tėvą. Joną 
Mališką, kuris mirė savo namuose Verdune, sulaukęs 96 metų. Mi
šias aukojo pats .k:un. P. Mališka. Į paskutinę Jono Mališkos kelio
nę palydėti buvo susirinkę J. Mališkos artimieji, draugai ir dauge
lis parapijiečių. Per Mišias kunigas trumpai papasakojo savo tėve
lio gyvenimo istoriją, jo gyvenimo pradžią Lietuvoje, mokslus, jo 
išvykimą iš savo tėvynės ir ilgą, sunkų klajojimų kelią, kol jis apsi
stojo Montrealyje ir pradėjo kurti savo naująji gyvenimą šiame 
mieste. Mišiose giedojo Aušros Vartų parapijos choras. Buvo pa
reikšta užuojauta J. Mališk.os šeimai ir artimiesiems. Po Mišių, šios 
parapijos komiteto vardu, visi susirinkusieji buvo maloniai pa
kviesti užkandžiams ir kavutei į parapijos salę. Gegužės 9 d. J. 
Mališkos pelenai buvo nugabenti į Mississaugą ir palaidoti Anapi
lio kapinėse. Visi Montrealio lietuviai reiškia gilią užuojautą Jono 
Mališkos sūnums .k:un. Pauliui Mališkai ir Danieliui Mališkai, vai
kaitei Mishelle, jo broliui Izidoriui, seserims Stasei ir Kristinai, ir 
taip pat visiems artimiesiems. Auiira Geralavičiūtė 

Kanados lietuviq bendruomenė per Joaną Adamonytę prašo 
visus lietuvius užpildyti anketą apie Kanados lietuvių archyvą iki 
šio mėnesio pabaigos ir grąžinti jai arba klebonui. 

Baltiečiq menininkq grupė kviečia visus menininkus ir meno 
mėgėjus dalyvauti susirinkime mūsų salėje šeštadienį gegužės 24, 
2 v.p.p. Bus vaišių. 

Montrealio lietuviq choras rengia metinį koncertą ir pietus 
sekmadienį, birželio 8, 12 val. Dalyvaukime visi. lnt 

Sofija Skučienė su šeima a.a. dr. Jono Mališkos atminimui 
Vaiko Tėviškės Namams aukojo $100. Nuoširdus ačiū. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, gegužės 18, kleb. emeritas kun. dr. Feliksas 

Jucevičius ir kleb. kun. Paulius Mališka koncelebravo Mišias. 
Knn. Jucevičius pasakė pamokslą. Po Mišių šv. B1zbietos draugija 
paruošė lengvus pietus salėje. Pirmininkė Antoinette Brilvičienė 
pasveikino nares ir svečius. Ji ir komitetas labai patenkinti, kad 
tiek žmonių dalyvavo per šitą saulėtą ilgą savaitgalį. Ji prašė prisi
minti maldose a.a. dr. Joną Mališką. mūsų klebono tėvelį; a.a. Jo
ną Grigelį, narės Carol vyrą; ligonius Matildą 'Ikutkienę, Apolo
nijąAmbrasienę ir Helen Valiulienę. Pirmininkė pranešė, kad sek
madienį, rupėjo 14, švęsime šv. Elzbietos draugijos 95 metų jubi
liejų ir Sv. Elzbietos šventę. Ji padėkojo visiems, kurie prisidėjo 
prie vaišių stalo. Kleb. kuo. P. Mališka palaimino valgi ir stalus. 
Loteriją laimėjo Julie Norkeliūnaitė-Hanusiak, Bdmund Engei ir 
Angela Šlekienė. Narės ir svečiai, gimcr per pavasario ir vasaros 
mėnesius, buvo pagerbti su grupės nuotrauka, gimtadienio pyra
gais ir daina trimis kalbomis - lietuviškai Ilgiausių metų, angliškai 
Happy Bil'thday ir prancūziškai Bonne ~· Kleb. emeritas .k:un. dr. 
R Jucevičius atšventė gimtadienį gegužės 1 d. ir kleb. kun. P. 
Mališka gegužės 16 d. 

Kleb. kun. P. MalHka nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie jam 
pareiškė užuojautas žodžiu ar raštu, kurie užprašė Mišias ir kurie 
dalyvavo lankyme arba Mišiose už jo tėvelį Joną Mališką. 

Notarė Rūta Pocawikaitė praneša, kad išeina į pensiją 2014 m. 
liepos pabaigoje. Jei kas nors turėtų klausimų arba jeigu reikėtų 
susitikti, prašom jai paskambinti (514-931-7174) arba atsiųsti 
laiškuq (el. paštas rpn@videotron.ca). Rūta nuoširdžiai dėkoja 
visiems klientams. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE, CASTELLI INC. 

1 001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: {514) 766-1349 

galima per Labdaros raštinę. 
(Daugiau informacijos rasite 
Labdaros tinklalapyje). 

• Kovo mėnesi vykusiame 
Labdaros tarybos metiniame 
narių susirinkime buvo pa
siūlyta pakeisti ateinančių metų 
susirinkimo registracijos laiką 
ir susirinkimą pradėti valandą 
anksčiau. 'Illrybos valdyba po
sėdyje priėmė ši siūlymą. Atei
nančiais metais registracija bus 
pradedama 12 val.d., o susirin
kimas prasidės 1 val.p.p. Gabija 

KLB kraito valdyba pla
tina apklausą apie Kanados 
lietuvių muziejaus-archyvo 
Mississ!_ugoje ateitį ir nori iš
girsti JUSŲ VISŲ nuomoncr. 
Į klausimus galima atsakyti 
angliškai arba lietuviškai, pa
siėmus iš parapijų, arba Tėviš
kės liburių tinklalapyje www. 
tevzib.com. Muziejus-archy
vas Anapilyje yra mūsų visų 
rūpestis, kartu spręskime jo 
ateitį! 




